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Przegląd polityczny.
Kraków 15 1 u lego.

Na wczoraj gzem posiedzeniu Izby poselskiej za
kończono szczegółową dyskusyę nad ustawą o u- 
regulowaniu stosunków prawnych gmin wyzna
niowych żydowskich i ustawę tę z małemi po
prawkami przyjęto w drugiem czytaniu. Na wczo- 
rajszem posiedzeniu wniesionem także zostało do 
Izby przedłożenie rządowe względem zawarcia u- 
gody z reprezentacyą kraju Galicyi celem uregu
lowania stosunków państwa do  f u n d u s z u  in- 
d e m n i z a c y j n e g o  w s c h o d n i e j  i z a c h o  
d n i e j  G a l i c y i .  Przedłożenie to wraz z ugodą 
Dodajemy poniżej w całości. Jak nam donoszą 
z T^iednia, projekt ten przekaże Izba swojej ko- 
m-syi budżetowej dla poprzedniego roztrząśnienia; 
komisya zaś ta zamierza ten projekt ustawy prze
kazać nie jednemu referentowi, ale podkomitetowi 
z trzech członków złożonemu dla przygotowania 
wniosków. W skład podkomitetu mają wejść po 
słowie Zeithammer, Beer i Madeyski. Sprawa ta 
winna być załatwioną przed uchwaleniem budżetu. 
Następne posiedzenie Izby poselskiej odbędzie się 
we wtorek.

Panica i wspólnicy jego stawieni przed sąd, 
ministerstwo Bratiana uwolnione uchwałą sejmu 
rumuńskiego od wszelkiej winy, oto dwie klęski, 
jakie świeżo poniosła polityka rosyjska w nurtu
jących swych zabiegach na półwyspie bałkańskim.

Półurzędowe pisma rosyjskie zaprzeczają wpra
wdzie wszelkiego udziału dyplomacyi rosyjskiej 
w tych sprawach. Chociaż zapytaćby można, dla
czego więc właśnie w tej chwili powołanym zo
stał poseł Hitrowo do Petersburga, jeśli nie dla 
zdania sprawy z płonności swych zabiegów, do
wodzą jednak różne enuncyacye pism rosyjskich, 
że co najmniej najgorętsze życzenia Rosyi do
znały w ostatecznym zwrocie tych dwóch spraw 
gorzkiego zawodu.

W sprawie Panicy przytoczyliśmy już słowa 
Journal de St. Petersbourg, że spisek ten miał 
być dowodem słabości podstaw, na jakich się o- 
piera obecny rząd bułgarski, a stał się raczej do 
Modern niewątpliwej ich trwałości i siły.

W murawie zaś Bratiana nadszedł na samą 
chwilę** kiedy sprawa ta w sejmie rumuńskim roz
strzygniętą być numer Mosk. Wied. za
wierający artykuł oświadczający, że nie tyle chodzi 
o skazanie Bratiana i towarzyszy jego na zasłu 
żoną karę, ile o potępienie przez to polityki jego. 
„Nie on stanie przed sądem, skończyły Mosk. Wied. 
swój artykuł, ale liga pokojowa, w której ręce 
chciał oddać Rumunię i owe książątko Hohenzol- 
lern8kie, które Niemcy wysłały z misyą zgerma- 
nizowana Rumunii i zamienienia jej w satrapią 
despotów ligi pokojowej“. Jaśniej już nie można 
wyrazić życzeń, jafeie w tej sprawie żywiopo, a 
te doznały jak najzupełniejszego zawodu.

Co do samej sprawy byłego prezesa gabinetu 
Bratiana i jego kolegów, przebieg jej był nastę 
pujący. Pierwotny wniosek Blahremberga, wysuwa
jący na pierwszy plan względy polityczne, upadł 
skutkiem stanowczego oporu rządu. Wniósł więc 
później nieco Izworeanu drugi wniosek zarzuca
jący w oszczerczy sposób byłemu ministerstwu 
nadużycia finansowe na niekorzyść państwa Wy
znaczona w tym celu komisya, złożona z najza
ciętszych nieprzyjaciół Bratiana i jego kolegów, 
męczyła się przez długi czas zebraniem jakiego
kolwiek materyału w tym celu i wystąpiła w kon 
cu z elaboratem, pozbawionym wszelkich dowo
dów i pełno kłamstw widocznych zawierającym, 
tak, le  chociaż w Izbie obecnej byłe ministerstwo 
ma dużo osobistych nieprzyjaciół, wniosek o sta
wienie pod sąd samego Bratiana, upadł ogromną 
większością głosów, a przedwczoraj i reszta by
łych ministrów uchwałą Izby od wszelkiego za 
rzutu uwolnioną została.

W sprawie socyalno-politycznej, poruszonej przez 
reskrypta cesarza niemieckiego, pisze Bwnd, wy
chodzący w Bernie, że, ponieważ Szwajcarya za
prosiła już mocarstwa na konferecyę w dniu 5g0 
maja, wypadałoby, aby na konferencyę tę wysłano 
choćby tylko ludzi fachowych w celu zastanowienia 
gię nad kwestyą robotników, jako sprawą między

narodową, a w Berlinie mogłaby się następnie 
odbyć konferencya dyplomatyczna w celu zawar
cia międzynarodowej ugody.

Wczoraj miało się odbyć w Berlinie pierwsze 
posiedzenie Rady stanu, na którem, jak doniosła 
Koeln. Ztg, miał sam cesarz wyłuszczyć cele, do 
jakich zmierzały reskrypta jego. Ma też cesarz 
i nadal osobiście przewodniczyć komisyi, która się 
zajmie szczegółowem opracowaniem wniosków. —  
Komisya zawezwie też delegacye robotników i rze
mieślników w celu zbadania miary koncesyj, ja 
kieby ich stanowczo zadowolnić mogły.

irmnrn
Oczekiwana z upragnieniem przez całe społe 

czeństwo reforma podatkowa w dziedzinie bezpo 
średnich ciężarów, wejdzie niedługo w nowe sta 
dyum. Minister skarbu Dunajewski zapowiedział 
we wtorek w odpowiedzi na interpelacyą posła 
Steinwendera rychle przedłożenie odnośnych pro
jektów rządowych, dodając, iż przygotowawcze 
czynności są już prawie ukończone i że mu oso
biście bardzo zależy na spiesznem przeprowadzę 
niu dzieła reformy.

Odpowiedź ministra skarbu zawiera jednak obok 
obietnicy względem czasu wniesienia przedłożeń 
rządowych do parlamentu, jeszcze bardzo cenne 
wskazówki i uwagi o zasadach nowej organizacyi 
podatkowej, wyjaśnienia, z których łatwo stworzyć 
sobie obraz o całości zapowiedzianych projektów, 
poznać i ocenić znaczenie tej reformy dla poszcze
gólnych klas podatkującej ludności. Wyświecenie 
tego oddziaływana na różne warstwy sp;łeczne 
wydaje nam się tern ważniejszem, albowiem każdy 
z czytelników niezawodnie zapyta najsamprzód, 
czy i o ile projekty rządowe wpłyną na dzisiejszy 
jego ciężar podatkowy.

Przystępując do podanych przez ministra skarbu 
zasad reformy, zaznaczyć wypada na samym wstę
pie, iż projekty rządowe nie mają objąć całości 
teraźniejszego systemu podatków bezpośrednich. 
Podatki rzeczowe t. j. gruntowy i domowy, urzą
dzone ustawami z 1869, 1881 i 1882 r., pozostaną 
bez zmiany, ulegną zaś jedynie radykalnemu prze
obrażeniu t. zw. podatki osobiste, obciążające do 
chód z przedsiębiorstw przemysłowych i handlo 
wych, z kapitałów pieniężnych, z pensyj, płac i 
z zarobku. Reforma zmienić więc ma tylko dzi
siejsze przepisy o podatku zarobkowym i docho 
dowym, uregulowane jeszcze za czasów przedkon- 
stytucyjnych patentami ces. z 1812 i 1849 r. Po
minięcie bardzo uciążliwych podatków rzeczowych 
(od gruntu i domu) tłumaczy się tern, iż rząd za 
mierzą oczekiwane ulgi w tej dziedzinie ciężarów 
publicznych przyznać dopiero wówczas, gdy natu
ralny wzrost wydatności nowych podatków kon- 
sumcvjnych dostarczy skarbowi odpowiednich nad
wyżek budżetowych, gdy więc ulgi takie bez za 
chwiania zdobytej po tylu latach równowagi finan
sowej przeprowadzić będzie można.

Celem zapowiedzianych projektów nie będzie 
podwyższenie dzis;ejszego ciężaru podatkowego, 
obarpzepie ludności nowemi podatkami, — lecz 
tylko sprawiedliwszy rozkład istniejących ciężarów 
publicznych między wszystkie klasy ludności. Obok 
pożądanych następstw ekonomicznych, polegają 
cych głównie na ułatwieniu powstawania nowych 
przedsiębiorstw przemysłowych, zwłaszcza zaś spó
łek akcyjnych, posiadać będzie reforma nader do
niosłe etyczne znaczenie. Witamy w niej wszyscy 
zwycięstwo idei sprawiedliwości w dziedzinie życia 
publicznego, nieznającej dotąd zwyczajnie innych 
względów jak cel fiskalny podaiesienia dochodów 
«karbu.

Najważniejszą, naczelną zasadą nowej organi
zacyi podatkowej będzie wprowadzenie do syste
mu auRtryackiego, nieznanego dotąd podatku oso
bisto dochodowego o stopie umiarkowanie progre- 
syjnej (0-6—3%)- Podatek osobisto - dochodowy 
uważany słusznie za najdoskonalszą instytucyę 
podatkową i fuukcyonujący dość szczęśliwie w wielu 
państwach zagranicznych, uzupełnić ma naturalae 
i konieczne braki podatków szacunkowych i do
starczyć zarazem skarbowi takiej sumy dochodów, 
!:fóraby dorównała zamierzonemu obniżeniu podat
ków szacuckowycb. Według słów ministra skarbu 
obc ążyć ma ten podatek cały czygiy, osobisty 
dochód jednostki podatkującej. Interpretując te sło
wa w ten sposób, jak to czynią niektóre pisma 
wiedeńskie, należałoby przypuścić, iż takowy dot 
knąć ma także czyste dochody z majątku nieru

chomego, opłacającego już olbrzymie ciężary w po 
staci podatku gruntowego i domowego. Wobec 
opłakanych obecnych stosunków rolniczych, wobec 
nader uciążliwej stopy podatku domowego nie 
sądzimy jednak, ażeby rząd zamierzał już dzi
siaj rozciągnąć podatek dochodowy na intratę 
z majątku nieruchomego.

Zawody przemysłowe dzielą się pod względem 
podatkowym na dwie grupy: ») spółki obowiązane 
do publicznego składania rachunków i b) przed
siębiorstwa prywatne, których rzeczywisty dochód 
nie jest tak dokładnie znany władzy skarbowej.

W gronie pierwszych opłacają dzisiaj jedynie 
stowarzyszenia zarobkowe i gospodarcze podatek 
od rzeczywistego czystego dochodu, po strąceniu 
procentów dłużnych i innyt-h wydatków bieżących, 
przy spółkach zaś akcyjnych podatek wymierza 
się od dochodu brutto, mianowicie także od całej 
sumy procentów dłużnych, opłacanych n. p. wła
ścicielom obligacyj. W następstwie tego ciężar 
podatkowy towarzystw akcyjnych dochodzi nieraz 
do takich rozmiarów, iż niezmiernie utrudnia za
kładanie nowych wielkich przedsiębiorstw przemy
słowych na szkodę całej produkcyi krajowej. No 
wy projekt rządowy zapowiada znaczne ulgi dla 
tych spółek, zamierzając zastosować do nich te 
same przepisy, którym podlegają stowarzyszenia 
zarobkowe.

Bardzo zbawienną reformę zawiera projekt 
podatku zarobkowego od zawodów przemysłowych 
i handlowych. Wiadomą jest rzeczą, iż dzisiejszy 
podatek zarobkowy, uregulowany patentem z 1812 
r., wydanym w czasie przymusowej organizacyi 
cechowej, w epoce zupełnie odmiennych warunków 
techniki produkcyjnej i ogólnych stosunków go 
spodarczych, nie czyni wcale zadość rzeczywistej 
potrzebie klas przemysłowych, zawiera bardzo nie
dostateczne przepisy co do klasyfikacyi poszcze
gólnych przedsiębiorstw, pozostawia wskutek tego 
władzom skarbowym nader niepożądaną swobodę 
w wymiarze sum podatkowych, nie chroni wcale 
ludności od dowolności, a nawet nadużycia orga
nów podatkowych. Minister skarbu zapowiada pod 
tym względem bardzo pożądaną reformę. Oto miej
sce całkiem przestarzałego patentu o podatku za
robkowym z 1812 i niepraktycznych przepisów 
patentu o podatku dochodowym z 1849 r., o ile 
się odnoszą do zawodów przemysłowych, zajmie 
nowy, jednolity podatek zarobkowy, zorganizowany 
na wzór istniejących już za granicą podatków od 
przemysłu i handlu. Wymiar podatku odbywać 
się będzie na podstawie dokładnej i wyczerpują
cej klasyfikacyi różnych rodzajów przedsiębiorstw 
przemysłowych, na podstawie taryfy stopniującej 
się według pewnych widocznych poznak zewnę
trznych, mogących służyć za kryterynm intratności 
danego przedsiębiorstwa. Klasyfiaacya taka i ta
ryfa zapewnią nietylko sprawiedliwszy, niż obec
nie, rozkład ciężaru podatkowego, ale chronić też 
będą skutecznie ludność od dowolności władz 
skarbowych.

Projekt rządowy obejmować będzie wreszcie 
podatek rentowy i podatek od plac, pensyj i sta 
łego zarobku. Pierwszy zastąpi dzisiejsze nieudol
ne przepisy o podatku dochodowym III klasy

obciąży wszelką intratę z kapitału, której żaden 
inny podatek szacunkowy nie dotyka. Wprowa
dzenie podatku od renty, nawet z uwzględnieniem 
wszystkich obowiązujących przywilejów i wolno
ści, uznać musi każdy za myśl nader szczęśliwą, 
za konieczny postulat równości w rozkładzie cię 
żarów publicznych. System podatków austryackich 
przedstawiał dotąd właśnie na tym punkcie bar
dzo rażącą iukę, którą tern bardziej wypełnić na
leżało, skoro wszystkie inne źródła przychodów 
obciążone są bardzo dotaliwymi i wysokimi po 
datkami. Docbód z papierów publicznych, obda
rzonych wolnością podatkową, opłacać będzie przy 
najmniej wspomniany powyżej podatek osobisto 
dochodowy, podczas gdy dzisiaj uchyla Bię on 
w zupełności od ponoszenia ciężarów publicznych.

Natomiast nasuwa pewne wątpliwości zamiar za
chowania zasad dzisiejszego podatku od pensyj 

płac, tworzącego obecnie II klasę podatku do
chodowego. Teraźniejszy podatek od pensyj i płac 
jest bardzo uciążliwym, albowiem pomimo zupeł
nie jawnego i najdokładniej znanego przedmiotu 
opodatkowania, wymierzany bywa wędlug stopy 
progresyjnej, dochodzącej przy właściwym podat 
ku (bez dodatku) do 19% dochodu. W porówna 
niu z innemi kategoryami dochodów, a zwła

szcza z dochodami z kapitałów ruchomych, jestto 
obciążenie znaczne i dotkliwe tern więcej, iż do
chód z pracy zasługuje na łaskawsze traktowa
nie, niż intrata z kapitału t. zw. dochód fundo
wany. Projekt rządowy niema pod tym względem 
wprowadzić żadnych zmian, utrzymaną więc bę 
dzie dzisiejsza wysoka stopa podatkowa od pen
syj, a nadto opłacać mają te klasy ludności je
szcze ogólny podatek osobisto-dochodowy. Czy ta
kie podwójne opodatkowanie pensyj i płac znaj
dzie dostateczne usprawiedliwienie wobec dzisiej
szej wysokiej stopy podatkowej, o tem przekona 
my się z właściwych przedłożeń rządowych, z nich 
bowiem powziąć będzie można dopiero dokładne 
wyobrażenie o treści i urządzeniu tak podatku od 
pensyj, jakoteż nowego podatku osobisto-docho 
dowego.

Odkładając szersze omówienie doniosłego dzieła 
reformy podatkowej do chwili ogłoszenia proje 
któw rządowych, witamy już dzisiaj program p 
ministra skarbu ze szczerem zadowoleniem, albo 
wiem widzimy w nim zapowiedź sprawiedliwszego 
rozkładu ciężarów publicznych, spełnienie długo 
letnich i gorących życzeń wszystkich ludów mo 
narchii.

na

Odpowiedź
JE. m inistra  ska rbu  Ora Ounajewskiego

interpelacyą w sprawie reformy podatkowej.

Na posiedzeniu w. Izby d. 7 lutego r. b. pano
wie posłowie, Dr Steinwender i towarzysze, wska
zując na niektóre oświadczenia moje, dane w tej 
w. Izbie, wystosowali do mnie zapytanie, czy 
rząd myśli z jak największem przyspieszeniem 
poddać konstytucyjnemu załatwieniu zapowiedzią 
ne niejednokrotnie projekty reform podatkowych.

Na to przedewszystkicm nadmieniam, że pro
jekt, tyczący się reformy podatków bezpośrednich, 
jest już na podstawie wyczerpujących narad w mi
nisterstwie skarbu wygotowany. Ale dziedzina, na 
którą projekt ten się rozciąga, jest bardzo rozle
gła. Albowiem nie chodziło, jak może tu i owdzie 
się przypuszcza, tylko o wygotowanie projektu 

podatku osobowo-dochodowym, której to pracy, 
co prawda, w stosunkowo krótkim czasie można- 
by było dokonać; lecz owszem w toku narad 

pertraktacyj okazała się konieczność cały sy 
stem podatków osobowych prawie we wszystkiem 
z fundamentu nowo zbudować w projekcie refor- 
macyjnym.

Podatek osobowo-dochodowy, który przeto sta
nowi tylko część projektu, ma wedle planu pro
jektowanego ugodzić w czyste dochody osobiste 
bardzo umiarkowaną progresyjną stopą podatko
wą, która z 0*6 pret. wznosi się co najwyżej do 

pret.
Opodatkowanie przędsiębiorstw, zobowiązanych 

do publicznego składania rachunków (Towarzystw 
akcyjnych itp.) projektowane jest w sposób podo
bny, jak je uregulowano ustawą specyalaą z dnia 
27go grudnia roku 1880, wydaną w pierwszym 
rzędzie dla spółek zarobkowych i gospodarskich, 
tudzież dla kas zaliczkowych.

Punkt wyjścia do wymierzania podatku mają 
stanowić wypływające z bilansów przewyżki do
chodów, a daleko posunięte zezwolenie na strąca
nie odsetek stanu biernego, odpisywanie wartości, 
rezerw na pokrycie strat itp. od podlegającego o- 
podatkowamu czystego dochodu ma uczynić za
dość odzywającym się obecnie utyskiwaniom.

Ćo do innych (prywatnych) przedsiębiorstw za
robkowych, jest zamiar w miejsce teraźniejszego 
podatku zarobkowego i dochodowego pierwszej 
klasy, zaprowadzić ca przyszłość jednolity po
datek zarobkowy. Ułożenie takiego podatku sta
nowi, jak wiadomo, przedmiot szczególniej trud
nego zastanowienia. Z jednej strony wiele pozo
stawia du życzenia staryfowanie procederów wedle 
niewielu stałych norm taryfowych, jak je ustana 
wiał patent o podatku zarobkowym z r. 1812; 
mianowicie p .d  względem zastosowania podatku 
do rzeczywistej siły podatkowej, zwłaszcza zaś 
większych przedsiębiorstw przemysłowych; z dru
giej strony niezadowalające doświadczenia z po
datkiem dochodowym pierwszej klasy wobec te
raźniejszego stanu techniki szacunkowej i wobec 
metody fasyj, jakiej trzyma się wielu opodatko 
wanycb, niełatwo pozwalają zdecydować się na 
podtrzymanie nadal także opodatkowania procede

rów wedle liczbowego czystego dochodu, jak go 
się obliczyć może za pomocą fasyj i szacunków. 
Nadto konkureneya tak ułożonego podatku zarób-, 
kowego z polegającym również na fasyach i sza
cunkach podatkiem osobowo-dochodowym, mogła
by obu podatkom stać się niebezpieczną.

Ów projekt przeto, o którym wspomniałem, *• 
jest już wygotowany, proponuje na wzór niekto* 
rych z najnowszego czasu ustaw zagranicznych 
tę drogę, żeby ustanowić rozlicznie podzieloną 1 
ściśle specyalizowacą taryfę, której pczycye P°' 
datkowe w sposób, samąż taryfą ściśle określony) 
stopniują się wedle takich kryteryów zewnętrznych) 
z jaaich wysnuwać można wnioski o doniosłości 
opodatkowanego przedsiębiorstwa. Tym sposobem 
ma się osiągnąć z jednej strony to, żeby podatek 
mógł stanąć w właściwym stosunku do wszelkich 
rozmiarów przedsiębiorstwa zarobkowego, z dru
giej strony swobodzie władz podatkowych w wy; 
borze między rozlicznemi podatkowemi normami 
taryfy ma się pociągnąć granice o wiele ciaśniej; 
sze, niż wedle ustaw teraźniejszych. Na wypadki 
wyjątkowe, w których zastosowanie nawet specya- 
lizowanej taryfy wyda się niepodobieństwem) 
stwarza projekt sposoby zaradcze w osobnych po
stanowieniach.

Co do opodatkowania podlegających dziś po
datkowi dochodowemu drugiej klasy płac, zasług 
i t. p., niema zamiaru zaprowadzać w niern jakiej- 
bądź zmiany ważniejszej.

Dochody z mienia kapitałowego, nie dotknięte 
bezpośrednio żadnym innym podatkiem dochodo
wym, mają podlegać podatkowi rentowemu, który 
wstąpi w miejsce teraźniejszego podatku docho
dowego trzeciej klasy. Wymiar jego ma tylko co 
do tych rent, które dotychczas już rzeczywiście 
opłacały podatek dochodowy trzeciej klasy, u* 
przyszłość także być zachowany, gdy tymczasem 
ilość rent z powinnością podatkową ma być obło* 
żona podatkiem wedle normy znacznie łagodniej; 
szej. Zwolnienia od podat&u dochodowego trzeciej 
klasy, nadane ustawami specyalnemi, mają także 
w podatku rentowym być zachowane.

Co się tyczy finansowej strony projektu refor- 
macyjnego, można scharakteryzować ją w ten spe- 
sób, że projekt zasadniczo nie stara się o pray; 
sporzenie skarbowi dochodów; zmierza jedynie i 
wyłącznie do sprawiedliwego wyrównania ciężaru 
podatkowego między pewnemi kategoryami opo; 
datkowanych, które z jednej strony terażniejszeroi 
normami podatkowemi niedostatecznie są dotknięte, 

z drugiej strony zbyt obarczone ciężarem po
datkowym. Stosownie do tego, jest zamiarem pro
jektu użyć dochodu skarbowego z nowo zaprowa
dzonego podatku osobowo-dochodowego na obni
żenie mnych podatków dochodowych w miarę, o 
ile te dziś zbytnio obciążają opodatkowanych.

Projekt reformy podatkowej stanowi więc obszer
ne dzieło kodyfikacyjne; a nie potrzebuję rozwo
dzić się szeroko, że projekt taki, wnikający głę
boko w stosunki ekonomiczne, koniecznie wymaga 
dojrzałej rozwagi co do następstw dla opodatko
wanych z osobna, jak i co do skutków dla skarbu. 
To też przed niejakim już czasem rozesłałem szcze
gólnie tę część projektu, która tyczy się podatku 
zarobkowego, do władz podatkowych po krajach 
poronnych dla wydania o niej opinii. Aby dalej 
nabrać ile możności ścisłego wyobrażenia o obcią
żeniu najważniejszych grup opodatkowanych, jakie 
wypłynie z zasad nowego projektu, nakazałem, 
aby przedsięwzięto próbne wymiary podatkowe na 
szerokie rozmiary. Dla władz, którym to poru- 
czono, jestto praca mozolna; ale spodziewam się, 
że pracą tą będzie można lepiej zgłębić skutki za
stosowania projektu reformacyjnego. Opinie i wy
miary próbne w większej części wprawdzie już 
nadeszły do ministerstwa skarbu; ale braknie nam 
jeszcze niektórych operatów tychże, co łatwo się 
tłómaczy obarczeniem władz podatkowych spra; 
wami bieżącemi. Niejednę z nadesłanych opinij 
wypadło też zwrócić do uzupełnienia i przerobie
nia. W czem wprawdzie zasady projektu nie są 
zakwestyonowane, lecz chodzi prawie wyłącznie 
tylko o postanowienia szczegółowe, które stósownie
do wyników wymiarów próbnych może trzeba bę- 

nnnruu-if* Wobec ważności atoli, jakiej i te

.|Y.—.<

dzie poprawić. .
postanowienia szczegółowe nie są pozbawione, me 
byłoby rzeczą właściwą pomijać proponowane do 
nich poprawki bez dokładnego zastanowienia się 
nad niemi.

Prawda, że w zeszłorocznej mojej mowie budże-

Orient - Expressem
n a d  B o s f o r .

prężony, w podwójnym swym charakterze Prusaka 
li lokaja, milczący jak starej szkoły dyplomata... 
i dobrze wystylizowany służący; uśmiechnięty i 
agodnie uprzejmy, odpowiadający napytania; ta-
V 1 I’l l  h V W R  n p j  A tl fr j i / ł  n .  . ń a , n  I n  n i m  vi

(Ciąg dalszy).
z Wiednia do Konstantynopola Orient

al wypada odrazu nocą. Sleeping - car y
dziś znane, a b y m  je  tu opisywał. Wy-
gdy powiem, że jako towarzyszy snu 
tar ego grubego Turka, jakiegoś barczy- 
sokiego draba o wygolonej twarz^  z, ^  
iworytami, typ kamerdynera w dobrym
0 był czwartym, nie pamiętam
itrz rano, przy herbacie, podróżn P 
się powoli: mój towarzysz jest rzecz>^ ' 
wdynerem, ale kamerdynerem melada, ten 
a jedzie w misyi prawie dyplomatycznej, 

sprytu i dokładności zależeć może do Dry 
lwóch wielkich monarchów, a polityczne 
świata ułożyć się podług takiego humoru. 

°ję; mój towarzysz jest dworskim memie 
rr ierem , byłym sługą starego cesarza Wil-
1 dąży d0 Konstantynopola na wezwanie 

* y wskazał wielkiemu ochmistrzowi dworu,
II lubi mieszkać, jeść, spać etc. tak,

.  W l B I H I B U l O W B U l U l B l i . ' ' " .  — -  '

II lubi mieszkać, jeść, spać etc. tak, 
ld Z gościny w Ildiz-Kiosku. To też go- 

“^ał postawę pan „Hofdiener“ : wy-

służący; uśmiechnięty 
, - ! » • . uuHurfiadający napytania; t-
Łim bywa pełen godności a łaskawości dworzanin.

Nie omieszkałem zawiązać rozmowy z tak waż
ną i tak „aktualną1* osobistością. Dowiedziałem 
się wszystkiego... co on mógł wiedzieć; n. p. że 
cesarz niemiecki pija zr&na herbatę z przydatkiem 
sporego befsztyku, co jest wcale angielskim, nie 
niemieckim obyczajem; że publicznie tytoniu nie 
pali, a tylko ta najściślejszem gronie rodzinnem; 
że z trudnością posługuje się lewą ręką, więc ma 
narzędzie do krajania mięsa i niesienia go do ust 
prawą ręką, co już zauważono na dworskim obie- 
dzie w Wiedniu; że w pociągu naszym jedzie po 
seł turecki z Berlina JE. Tevfik-Bey, któremu on 
jest przydany.

Ta ostatnia wiadomość najbardziej mnie zajęła, 
i zaraz przy południowem śniadaniu w toczącej 
się p0 relsach restauracyi przysiadłem się do sto
lika gdzie w towarzystwie dwóch innych panów 
zajadał szynkę i pił wino, bez fezu na głowie, 
fnb te trzy grzechy przeciw turecczyznie spełnia
ły sie przed dojechaniem do granicy Islamu) wy
soki piękny mężczyzna, o profilu arabskim, o ce- 
r7 e smagławej i czarnych świecących oczach, przy 
„a<Uwyo.aj Bgodojm ™ i e  tw « V , i .  E. p u  

. /  a Tevfik - Bey, Ambasaadeur Extraordi- 
P° • /  ot PUnivotentiaire de S. M. J . le Sultan  
I r is  de S. M  l’Empereur d'Allemagne", jak wy

czytałem na bilecie wizytowym podanym mi w za
mian mojego.

Konwersacya o rzeczach bieżących, o różnych 
monarszych podróżach, o szachu perskim w War
szawie, naturalnie o Konstantynopolu i o wcale 
niemiłej wiadomości, że panuje w stolicy bardzo 
przykra i bardzo zaraźliwa choroba zwana la Jibvre 
dengue (po polsku byłoby d e n g )  nb. ta sama, jak 
to zaraz ogłoszono (chociaż dzis spór o to idzie), 
która dostała się dziwnym przeskokiem do Peters
burga, a ztamtąd do Warszawy i dalej, gdzie na
zywają ją z włoska „influenza**. Po raz pierwszy 
ukazał się ten nowy azyatycki produkt w Europie 
i nawet w Stambule dopiero w czerwcu z. r. się 
pojawił. Francuzi mówią żartobliwie, że od wie
ków przeciwko zwykłemu katarowi wojując, me
dycyna nie zdobyła się na nic innego, jak na 
przezwanie go „coryza" — to samo powiedzieć 
mogą tureccy leaarze o starej w Azyi a nowej 
w Europie chorobie, że nic na nią wymyśleć nie 
potrafili, bo nawet nazwy dengue objaśnić nie 
umieją. Przywiozłem do Krakowa broszurę p. t.: 
Contribution d I’etude de la jievre Dengue par  
Pierre Apery  i dzięki Bogu en fa it  d t dengue 
tylko broszurę. Bibliografia zarazy rozpoczyna się 
od 8tudyum Dra Stedmana wydanego w r. 1828, 
a kończy obecnie t. j. prowadzi się dalej niestety 
w codziennych prawie sprawozdaniach o niej 
w dziennikach i specyalnych publikacyach. Gorą
czka czy febra „deng** cieszy się zresztą przeszło 
stuletnią reputacyą. Zauważono ją w 1778 w Fila

delfii (Azya Mniejsza), potem w Indyach, w Ame-1 
ryce, nareszcie w Turcyi, a w Grecyi we wrze- 
śaiu i październiku r. z. Jednym skokiem pojawi- j 

ła się w Petersburgu i w Warszawie, a niebawem 
w reszcie Europy i dalej jeszcze.
Ponieważ „deng“ jest niestety) aktualnością i 

właśnie o niej toczyła się rozmowa w wagonie, 
powtórzę tu, czego nasłuchałem się ze strachem 
od towarzyszy podróży o symptomatach choroby, 
z którą się cudem tylko, nie z doświadczenia, ale 
z opowiadań, a później z broszury p. Apćry za
poznałem. . .

Na „deng1* nikt dotąd nie umarł nigdzie — to 
główna pociecha, ale zachorować może każdy: 

nie chronią od niej ani wiek, ani pleć, ani sto
sunki społeczne, ani miejskie hygieniczne warunki.11 
Symptomata są najrozmaitsze, stosownie do kraju 
i do osób; najwięcej pokutuje locus minoris resi- 
stentiae, czyli najsłabsza strona organizmu, co wy
kłada się dla profanów. W każdej okolicy „deng** 
trochę odmiennie się objawia; w Konstantynopolu 
zaczyna się od uczucia ogólnego znużenia, przy 
tem są dreszcze, ból głowy, zaburzenia żołądkowe 
i niesmak, gorączka dochodzi czasami do 40 stopni 
i więcej; często pojawia się przy tem zaczerwie 
nienie twarzy i rąk, które podczas trwania słabo 
ści ponawia się kilkakrotnie na różnych częściach 
ciała. Ból głowy nieznośny, bóle w członkach po
dobne do reumatycznych i czasami takie wrażenie, 
jak po odebranych cięgach. Gorycz w ustach, od 
dech niemiły dla samego pacyenta, a tem mniej

dla sąsiadów. Gorączka trwa od dwóch do sześciu
dni; osłabienie zaś i apatya, z pewnem osłupie
niem, czas dłuższy. — A jak się leczyć? Broszura 
wszystkie środki, próbowane dotąd, odrzuca. Eme- 
tyk lub rycynowy olejek powiększają cierpienia, 
a dopomagają tylko... do osłabienia chorego; chi
nina na nic, salicyna też nic niewarta; jedna anti- 
jyrina dobra przy bólu głowy; zresztą lekarz ma 
nlnować 8ymptomatów i podług nich kuracyę sto
sować, śledząc starannie wszystkie objawy. Po zu- 
jełnem wyzdrowieniu pacyent ma satysfakcyę przy- 
jatrywania się, jak wszyscy, którzy go otaczali, 
nie wyjąwszy lekarza, zapadają po kolei na to 
samo, zanim sam rekonwalescent na nowo nie za
choruje. Nikt bowiem nie jest zabezpieczony od 
recydywy; widziano wypadki powtarzające się 
da capo, bez możności doczekania się il fine.

Dzięki Opatrzności, uniknąłem tam podobnego 
osu i nie mam na sumieniu, czegom się bardzo 

obawiał, obdarzenia rodziny mojego czcigodnego 
gospodarza mikrobami własnej kultury. Może przy
dało się też na co, że zawsze, wychodząc na mia
sto i wracając do domu, ręce i twarz wodą boro 
wą przemywałem przeciwko mikrobom, unoszącym 
się w atmosferze różnych przez nas zwiedzanych 
miejscowości.

K. P*
(Ciąg dalszy nastąpi).
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towej zapowiedziałem wniesienie tego projektu doJmniema, iż antisemici posługują się fałszywemi
wys. Izby na późną jesień r. 1889; ale ze wzglę 
du na okoliczności co dopiero wymienione, jako 
też na zmiany osobiste, które tymczasem zaszły 
w ministerstwie skarba, ku wielkiemu ubolewaniu 
mojemu nie było można dotrzymać terminu. Zre
sztą w samej interpelacyi dotknięto pewnej okoli
czności, która przedstawia tę zwłokę, jako niema- 
jącą wielkiego znaczenia, mianowicie tę okoliczność, 
że z wielu stron domagają się rychłego zakończe
nia teraźniejszego okresu sesyi Rady państwa. 
Gdyby stosownie do tego odzywającego się z wielu 
stron życzenia okres sesyi rychło się skończył, 
wtedy nawet po wniesieniu projektu reformy po
datkowej w grudniu 1889 r. ze względu na inne 
przedmioty oczekujące załatwienia, nie byłoby 
w tym okresie sesyi dość czasu do przeobrado- 
wania tegoż projektu

twierdzeniami, jak np. Drumont, który utrzymuje, 
iż rodzina Bonapartych pochodzi od żydowskich 
przodków. Mówca protestuje przeciw temu, aby 

parlament podobnemi sprawami zajmował i

, wieniem z’ 13go października 1857 bezprocentowej 
I dopłaty państwowej w kwocie 2,625.000 złr. przy
znaje się bezzwrotna roczna subweneya państwowa 
w kwocie 2,100.000 złr. (Dwóch milionów stu ty-1 względzie 
sięcy złr.), roczna

bardziej jest ułatwione, że roczna wkładka członka] 
zwyczajnego wynosi przynajmniej 50 o. Administra 
cya Czasu chętnie ofiaruje swoje pośrednictwo w tym I 

i przyjmować będzie zarówno zgłoszenia]

się parlament podobnemi sprawami zajmował 11 sięcy aur.;, iuc*u« zw r^nabezprocentow a zaliczkal N ^odow e^'w ^ieszynie.
W I,W . wszystkie p .r ty e , s b ,  zgodnie stanęły |  p ;ńsW owa w.kwoc.e_S25-Q00 zlr. (Trzy ro wn- _  ^  ^  M|) j>k d„ Z lji

wTplaS W » b » e n o ,H  ziliezki niszezan, b«-|wy(l«da wybornie, jakkolwiek z 
dzie w ćwierćrocznych ratach z góry

przeciw antisemityzmowi
Z kolei nastąpił szereg sprostowań faktycznych, 

wśród których szczególnie podczas mowy Tttrka 
odezwały się demonstracyjne oklaski i sykania 
na galeryi. Prezydent nakazał, aby galeryę wy
próżniono.

Sprawozdawca dep. G n i e w o s z  polemizuje 
z niektóremi rzeezowemi zarzutami, podniesionemi 
przeciw ustawie, a następnie zwraca się przeciw 
anti8emitom z oświadczeniem, iż przemawiali oni 
tylko dla rozbudzenia namiętności wyznaniowych. 
Mówca wspomina o manifestacyach, jakie w da

I W y g l i J U H  I ł j u u t u ł o j  J  -------------- r   ~ '
roku nie dozwalają mu jeszcze wyjeżdżać, biutki

3 ) ^ ^  * *  się już być całkowicie usunięte Mały
- p •   = : ’ Imonarcha jest na swój wiek dziecinny nadzwyczajnie

Wracsjąc jeszcze do zapytania pp. posłów Stein-1 wniejszych latach objawiły się przeciw konkuren-
wendera i tow., nie waham się zapewnić, że sam 
przywięzuję wielką wagę do rychłego przeprowa
dzenia reformy podatkowej, że przeto przyspieszę 
ile tylko będzie można, potrzebne jeszcze docho
dzenia i przedłożę projekt wys. Izbie, do konsty- 
stytucyjnego załatwienia tuż po zapadłej o tem 
uchwale rządu. Jestem przekonany, że im dojrza
lej rozważony i im jaśniej umotywowany będzie 
projekt, który rząd wnieść zamierza, tem więcej 
wys. Izba ujrzy się w możności powziąć o nim 
decyzyę swą z upragnionem przyspieszeniem.

cyi żydowskiej i wskazuje w szczególności na 
Galicy ę, gdzie stan włościański przez utworzenie 
rolniczych i zaliczkowych stowarzyszeń, ochronił 
się przed konkurencyą żydowską. (Oklaski). 

Przejście do dyskusyi szczegółowej uchwalono

[jaka się okaże po odliczeniu subwencyi i bezpro 
centowej zaliczki, będzie pokrywaną przez kraj 

[dodatkami do podatków bezpośrednich.
Dodatki te mają być w takiej wysokości usta 

nowione, jaka potrzebną będzie, aby z ich docho
du, z subwencyi i z bezprocentowej zaliczki pań
stwowej pokryte zostały wszystkie potrzeby in- 
demnizacyi i wykupna ciężarów gruntowych, oraz 
j spłaty wymienionych pod 5, oprocentowanych za
liczek państwowych.

Całkowite lub częściowe odpisanie, odroczenie 
terminów uiszczenia, lub zwrot dodatków indemni- 
zacyjnycb może nastąpić tylko w tym samym sto
sunku, w jakim to przez c. k. administracyę pań-

bystry. Niedawno rzekł przechodząc koło portretu 
swego ojca w mundurze jeneralskim: „ chciałbym mieć 
wielką drabinę“ — „a na co? zapytali towarzyszący 
mu panowie- — „abym mógł ojca mego pocałować”
była odpowiedź.

  z  Londynu donoszą o okrucieństwach nad ko
bietami w więzieniach syberyjskich: Nowe tu nade 
szły wiadomości o okrucieństwach wykonanych na 
kobietach wygnankach na Syberyi. Doniesienia te 
nadeszło nie są jeszcze dokładne — wystarczają one 
atoli, aby dać wiarę o okrutnem obchodzeniu się 
z politycznemi w Rosyi więźniami. Przed niedawnym 
czasem wysłaną została do ciężkich robót pani Na 

nauczycielka wyższej szkoły żeńskiej,

Znr ^ m ^  wniosek dep. I stw ow ych^użącySi z^^^staw ę^^w ym taru^do-1 rewo^eyjnego.^K^^ta^wyiT I zostanie
Vergamego względem wydania ustawy co do me-1 datków indemmzacyjnych. | Wola, znanego organu re
podjętych wygranych losów au-nro-węgierskich i 
wylosowanych papierów wartościowych, zostali 
z posłów polskich wybrani: Bartoszewski, Cieńsk),
Chamiec, Madeyski i Vayhinger. Komisya w ogóle 
składa się z 24 członków.

Przed zamknięć em posiedzenia dep. K r a u s  i 
tow., odwołując się na znane reskrypta cesarza 
aiemieckiego w sprawach robotniczych, wniósł na
stępują e zapytanie do hr. Taaffego: 1) Czy nie 
zdaje się usprawiedliwionem przypuszczenie, że 
okoliczność nieprzytoczenia Austro-Węgier w roz
kazach gabinetowych cesarza niemieckiego zostaje 
w pewnym związku z istniejącym ściślejszym, na 
traktatach ugruntowanym sojuszu obu mocarstw, 
wedlng którego porozumienie się obu jest rzeczą, 
stora niejako sama przez się ma się rozumieć?
2) W razie potwierdzenia tego pytania, czy rząd 
austryacko-węgierski stoi w tej chwili na tem sa 
aiem stanowisku, jakie zajął był w roku zeszłym 
wobec poruszonej przez Bzwajcaryę kwestyi ure 
gulowania spraw robotniczych, a w szczególności 
jakie stanowisko zamierza zająć rząd wobec kwe 
styi, poruszonej obecnie przez reskrypta cesarza 
W ilhelma ? _________

Na onegdajszem posiedzeniu k o m i s y i  b u d ż e 
t o w e j  Izby deputowanych referował Dr Biliński 
preliminarz ministerstwa skarbu. Przy tytule „straty 
» monecie kruszcowej- dep. Beer oświadczył, iż, 
zdaniem jego, 20 procentowe ażio zdaje się być 
zbyt wysokiem, na co odparł p. minister Dr Du
najewski, iż do budżetu auatryackiego wstawiono 
ażio złota w takiej samej wysokości, jak do współ 
nego budżetu. Przy tytule „urzędy podatkowe- 
Dr Menger naglił o wniesienie przedłożenia rzą
dowego w sprawie uregulowania służby podatko
wej za pośrednictwem gmin. Komisarz rządowy, 
szef sekcyi Possaner odparł, iż sprawa ta będzie 
uregulowaną przy sposobności przeprowadzenia 
reformy podatkowej. Przy tytule „prokuratorye 
skarbowe- zauważył Dr Magg, iż powiększenie 
personalu prokuratoryi skarbowej w Gaiicyi wy
daje się zbyt nieproporcyonalnem, zwłaszcza w po
równaniu z takiem powiększeniem w innych kra
jach koronnych. Szef sekcyi Possaner, dep. Bo- 
brzyński i Dr Biliński uzasadniali niezbędną po 
trzebę takiego powiększenia.

;d‘ f ) X i f r o * Ś “ ®s'zwrtcić wymienione p o d l i ł o ' i  dobrego wjeho».ni. ..mtauSH 
2, be^rocentowe zniienu pndetwowe po .nkońeze lm>i»ier. •  domn poprnwy. z  -o-

• i l > • • 1__________________w. w mwa I. ma/i n r\

Rada państwa.
Na czwartkowem posiedzeniu Izby toczyła się 

w dalszym ciągu dyskusya ogólna nad projektem 
do ustawy względem uregulowania stosunków pra
wnych wyznauiowych gmin żydowsaich.

Reprezentant rządu radca ministeryalny Dr Rit- 
t n e r  zwraca się przeciw dep. Blochowi i wyka
zuje, iż przedłożenie niniejsze ani nie zagraża 
wolności sumienia żydowskich mniejszości, ani me 
narusza autonomii gmin wobec len naczelników. 
Mówca zaznacza dalej, iż przedłożenie nie zawiera 
szczegółowych postanowień co do stanowiska, o- 
bowiązków i praw rabinów z tego powodu, gdyż 
reguluje ono tylko zewnętrzne stosunki prawne, 
a nie mięsza się do wewnętrznych spraw gmin. 
(Oklaski z prawicy).

Dep. br. P i n i ń s k i  oświadcza, iż przedłożenia 
nie będzie omawiał ani z antisemickiego, ani z filo- 
semickiego stanowiska, lecz chce tylno umotywo
wać pewne zmiany, które mu się kuniecznemi wy
dają. Utworzenie terytoryaluych gmin przez za 
prowadzenie przymusowej należności do gminy, 
uważa mówca za znaczny postęp, chociaż to po
stanowienie u pewnej części prawowiernych ży
dów w Gaiicyi wywołało opozycyę. Do postano 
wień, wymagających zmiany, zalicza mówca po 
stanowienie względem państwowego zakresu dzia
łania na ustanawianie i oddalanie rabinów, co do 
czego państwu powinna być przyznaną pewna kon 
trola. Mówca pochwala, iż projekt nie dąży do 
stworzenia pewnej hierarchii wśród żydowstwa. 
Podobne próby w dawniejszych czasach za Maryi 
Teresy i cesarza Józefa II okazały się beżowo 
cuemi. Słusznem jest również, iż co do żądanego 
dla rabinatu wykształcenia ograniczono się do pe 
wnej miary, gdyż wśród istniejących stosunków 
w  Gaiicyi więcej nie może być żądanem. Co do 
kwestyi, przez kogo i w jaki sposób mają byt 
ułożone i wyaonane statuty gminne, nie zawiera 
obecny projekt nic i będzie to rzeczą rządu pod 
jąć się tego zadania przy współudziale naczelni 
ków gmin. Mówca kończy powtórne m oświadczę 
niem, iż według jego zapatiywania przy obradach 
nad tem przedłożeniem nie może wchodzić w grę 
antisemityzm. On i jego przyjaciele polityczni 
występowali zawsze przeciw wyzyskiwaniu w ja 
kiejkolwiek formie, w szczególności podczas obrad 
nad kodeksem karnym; specyalnie od galicyj 
skiego sejmu wyszła imeyatywa do zaprowadzę 
nia ustawy o lichwie, do zapobieżenia rozdrabnia 
niu dóbr i t. d. Ustawodawcza akcya musi się je 
dnak zwracać przeciw wyzyskiwaniu jako takie
mu, nie zaś przeciwko żydom lub jakiemuś wy 
znaniu religijnemu. (Oklaski z prawicy).

Następnie zamknięto dyskusyę ogólną.
Jeneralaymi mówcami zostali wybrani: Dr Lue- 

ger (contra) i Dr Weitlof (pro).
Dep. Dr L u e g e r  oświadcza, iż dla niego obo

jętną jest rzeczą, czy rabini coś umieją, czy nie 
Zabrał on tylko głos, gdyż czuje się obowiąza
nym odeprzeć zarzuty podniesione przeciw chrze 
ściańsko-socyalnej party i. Uderzyło go, iż w usta
wie samej, słowo „żyu“ i „żydowski- przekształ
cono na „izraelita-  i „izraeheki.- Prawdopodo
bnie jestto delikatniejszy wyraz. Wielka autono 
mia, jaką przyznano w ustawie gminom, wywo
łała zazdrość z jego strony i przyszedł on do 
przekonania, iż kościół katolicki w porównaniu 
do żydowskiego jest uciemiężony. W ustawie po 
dobało się mówcy postanowienie, iż wszyscy ży-

mu amortyzacyi obligacyj indemmzacyjnych wseho 
dniej i zachodniej Gaiicyi w przeciągu lat trzech, 
począwszy od r. 1899 w równych kwartalnych ra 
tach z dołu. ,

5) O ileby fundusze wskutek ubytku w docho 
dach z dodatków do podatków nie mogły w zu
pełności uiścić się z swoich zobowiązań, oraz w wy
padku, jeżeliby mimo normalnego wpływania rze
czonych dodatków, dopłata kraju, stała subwen 
cya państwowa i bezproceutowa zaliczka państwo 
wa nie wystarczyły do pokry cia każdoczesnej po
trzeby rocznej, udzielać będzie państwo w miarę 
należycie wykazanej potrzeby zwrotnych zaliczek 
po 5u/o oprocentowanych.

Zaliczki te, skoro obrót roczny funduszów zno
wu wykaże nadwyżkę, mają być w miarę tejże 
zwracane, a kraj obowiązuje się na wypadek, je
żeliby po upływie roku 1898 pozostały jeszcze za
ległości w tych zaliczkach, pobierać dalej wska
zane w ustępie 3 dodatki, także po za ten rok aż 
do zupełnego ich umorzenia.

6) Równie i dla dopełnienia obowiązku zwrotu 
bezprocentowej zaliczki państwowej w ratach ad 4 
wymienionych, winien kraj jeszcze i po amorty 
zacyi obligacyj indemnizacyjnych wschodniej i za
chodniej Gaiicyi ustanawiać i pobierać w dalszych 
trzech latach potrzebne dodatki do podatków.

W każdym razie, jeżeliby fundusz indemniza- 
cyjny Gaiicyi zachodniej jeszcze w r. 1898 anuite 
tami był obciążony, alho gdyby się okazały inne

Ja-
najpierw została w domu poprawy, 
zwaną została w październiku do p. Dyrektora 
kiego rodzaju było to posłuchanie, domyślić się mo
żna ztąd, że Nadjeżna broniąc się, dała policzek p. 
Dyrektorowi, który ze wściekłości kazał ją  obnażyć 
i siec rózgami. Było to wstępem do cięższych jeszcze 
dręczeń i tortur, wskutek których Nadjeżna zażyła 
truciznę. Co się potem stało — pozostaje tajemnicą. 
Pewnem jest, że zesłane kobiety, gdy są młode, 
przystojne, a zarazem lepszego wychowania, wysta
wione są na najokropniejsze zniewagi i gwałty ze 
strony swych przełożonych, gdyż oprócz Nadjeżny 
Shida otruła się także pani Marya Kowalewska, żona 
profesora — a mówią, że i inne kobiety, skazane na 
chłostę rózgami, zażyły truciznę.

O kilka mil od więzienia kobiet w Kara jest wię
zienie polityczne dla mężczyzn — istnieje atoli mię
dzy dwoma więzieniami nieprzerwany tajny związek. 
Gdy tam doszła wiadomość o samobójstwie pań Shida 
i Kowalewskiej, powstało wśród więźniów wielkie 
oburzenie, którego następstwem były srogie kary. 
Przywołano pułkownika żandarmów i cyrulika z Kita — 
i sam gubernator przybył do Kara. Zdaje się więc, 
że zaszły tam zaburzenia, o których atoli bliższych 
szczegółów niepodobna się dowiedzieć. List z Syberyi 
z 28 grudnia donosi: „Z dnia na dzień położenie 
więźniów politycznych jest cięższem. Dziś doszło do 
tego, iż nie wiem -, czy jutro nie znajdziemy śmierci 

W listopadzie zaszły w Kara okropne

Marya Sobolewska, hr. Natalia Tarnowska, hr. Janu- 
szowa Tyszkiewiczowa.

Fanty na tąż loteryę uprasza się łaskawie nadsy
łać do pani Oktawii Mazaraki, ul. Batorego 1. 15 
i Adolfowej Brasonowej ul. św. Marka 1. 8.

— Newy drugi z kolei dom zdrowia urządzonym 
został, z całym komfortem, przy ulicy św. Agnieszki 
pod Nr 5 przez pp. Dra Ludwika Lustgartena i Kon
stantego Wilczyńskiego, magistra farmacyi. Otwarcie 
nastąpi w dniu 18 lutego b. r. Zakład obejmuje 10 
sal obszernych i widnych dla chorych, łazienki z tu
szami, wielką sslę operacyjną, salę wspólną dla cho 
ryeh rekonwalescentów i osób towarzyszących, mie
szkanie lekarza i kancelaryę, podręczną aptekę, kuch
nię i pralnię, a w każdej kondygnacyi mieszkanie 
dla posługaczek. W ogrodzie salon letni z grotą.

—  W parku krakowskim odbędzie się w niedzielę 
(16 b. m.), jeżeli pogoda pozwoli, festyn na lodzie 
wielkiego stawu. Początek o godzinie 4 po południu. 
Muzyka wojskowa przygrywać będzie najulubieńsze 
utwory sławnych kompozytorów, przjtem udekorowanie 
i oświetlenie stawu, oraz ze zmierzchem ognie sztu
czne, wykonane przez pirotechnika p. Mądrzykow- 
skiego. Jakoteż różne premie i niespodzianki, o któ
rych szczegółowo doniosą afisze.

—  Filia kasy głównej kra jow ej rządow ej otwartą 
jeszcze w tym roku dzięki niezmordowanym

zabiegom radcy dworu p. Heyling Degenfeld*, który 
przedłożył szybko wypracowany szczegółowy pro
jekt organizacyi tego dla Krakowa bardzo ważnego 
urzędu mającego załatwiać sprawy indemizacyi i pro- 
pinacyi. Przeszkody małe stanowi jeszcze tylko wy- 
nalezieuie odpowiedniego lokalu.

— Ruch budowlany na rok bieżący zapowiada się 
bardzo słabo, dotychczas zaledwie 4 plany na nowe 
pomniejsze kamienice zostały magistratowi przedło
żone celem rozpatrzeni* przez budownictwo miejskie.

—  NlOSt w ulicy zwierzyn eckiej znów aię obsu 
nął tak, iż zachodzi poważna obawa, iż z pierwszą wio
sną trzeba będzie most ten o_belkach zbutwiałych zu
pełnie zamknąć, coby w komunikacji ogromnne szko 
dy przyniosło. Dlatego sekeya ekonomiczna uchwa
liła bronić pozycyi wj datku tego przy obradach bu
dżetowych jak niemniej i wydatku na zbudowanie 
mostu prowizorycznego w ulicy przedłużonej Smoleńsk.

—  Dar. Cesarz ndzielił z swej prywatnej szkatuły 
gminie Siemakówce, w powiecie czortkowskim, na do 
kończenie budowy szkoły, zapomogi w kwocie 100 złr.

— Ślub. W Jasionowie pod Wzdowem pobłogosła
wiony został wczoraj o godzinie 6 wieczorem zwią 
zek małżeński między panną Maryą Paszkowską, 
córką Walerego i Zofii z Nowińskich a panem Sta
nisławem Czermińskim, właścicielem dóbr.

—  Niektóre dzienniki podały wiadomość, jakoby 
starosta w Kolbuszowej p. Michał Panciewicz, zawie
szony został w urzędowaniu przez JE. p. Namiestnika. 
Gaz. Lwowska jest upoważnioną do oświadczenia,

potrzeby iudemnizacy). winien kraj postarać się o | 
przez dostateczne dodatkipokrycie tych potrzeb 

do podatków.
7) Po konstytucyjnem zatwierdzeniu tej ugody, 

galicyjska Reprezentacya krajowa objąć ma zarząd 
fanduszów indemnizacyjnych pod temi samemi wa
runkami, pod jakiemi to nastąpiło w innych króle
stwach i krajach.

Preliminarze i zamknięcia rachunków funduszów 
ndemnizacyjnych wschodniej i zachodniej Gaiicyi 
mają być i na przyszłość corocznie jeszcze przed Ijest

Każe się domyślać końca. Pani Shida uderzyła w twarz1 — Saiulkl relacsme. L Brodów donos 
komendanta. Ukarano ją  rózgami — poczem się o- 
truła — otruła się także pani Kowalewska. Pułko
wnik i lekarz pojechali do Kary. Z tego wszys kiego 
wnosimy, że coś okropnego tam zaszło. “

—  Gladstone jako docent w Oxfordile. z Lon 
dynu piszą pod d. 6 b. m. do Fr. Z tg : Od tygodnia 
bawi sędziwy b. pierwszy minister w kolegium ox- 
fordzkim, gdzie przed 60 laty zapisany był jako stu
dent, a które mu nadało godność honorowego docenta 
(honorary fellow), którą dotąd posiada i dumnym 

z tego. Znakomity starzec ma szczególną ideę
I wniesieniem do Sejmu, udzielane M i n i s t e r s t w u  j .k przepędzać ferye. Swoje ferye użył on na to, aby
skarbu I się udać do kolegium, czytać mnóstwo książek z bi-

8) Ugoda ta będzie sporządzoną w dwóch ró-1 bliotoki uniwersyteckiej, które do swej izdebki za 
| wnobrzmiących, nie stemplowanych, podpisami Mi Ibiera, godzinami nad niemi 
nistra skarbu, oraz Marszałka krajowego i dwóch |j*k gdyby chodziło o 

[członków Wydziału krajowego zaopatrzonych e-

Przedłożenie indemnizacyjne.
Na wczorajszem posiedzeniu Izby poselskiej 

wniósł rząd następującą ustawę z dnia . . . wzglę
dem zawarcia ugody z reprezentacyą kraju króle
stwa Gaiicyi i Lodomeryi wraz z W. Księstwem 
Krakowskiem, celem uregulowania stosunków pań 
stwa do funduszu indemnizacyjnego wschodniej i 
zachodniej Gaiicyi:

Za zgodą obu Izb Rady państwa zarządzam, co 
następuje:

Artykuł I.
Administracya państwa zostaje upoważnioną do 

zawarcia dołączonej ugody z reprezentacyą kraju 
Królestwa Gaiicyi i Lodomeryi wraz z W. Księ
stwem Krakowskiem.

Artykuł II.
Subweneya państwowa w rocznej kwocie 

2,625,000 złr., opłacana na podstawie Najwyż
szego postanowienia z d. 13 października 1857 r. 
na rzecz funduszu indemnizacyjuego wschodniej i 
zachodniej Gaiicyi w latach od 1883 do końca 

myśl postanowienia sub 2) ngo-

I gzemplarzach, z których jeden ma być przecho 
wany w Ministerstwie skarbu, a drugi w galicyj-] 
skiej Reprezentacyi krajowej.

l i B I I I  IMA.
ratuszo

najwspa-

1889, ma być w
dy w ten sposób zarachowaną, iż kwota 2,100,000 
złr. zaliczona będzie jako bezzwrotna subweneya, 

dzf "pewnego terytoryum mają być zlani w jedoąlczęść w kwocie rocznej 325,000 złr. jako zwrotna, 
gminę wyznaniową, a mniema on, iż przez to tem | oezprocentowa zaliczka państwowa, " u "-
jaskrawiej wystąpi różnica między bogatymi i u- 
bogimi żydami. Gdzie r ę  przyjdzie, widzi się 
wszędzie żydów; w teatrze, na sali balowej, 
w parku i w uniwersytecie. Jeśli zaś ehodzi o za 
płacenie podatku na cele wyznaniowe, trudno do 
szukać się wielu żydów.

Lueger omawiał następnie rytuał żydowski co 
do używania krwi, wspomina o procesie Tisza- 
Eszlar, wyjaśnia, powody antisem tyzmu i zapytuje, 
dlaczego żydzi tak bardzo wzdrygają się przed 
ogłoszeniem talmudu. Wpływ żydów jest dziś prze
potężny metylko u nas, ale i w Węgrzech. Węgiel, 
ten ważny minerał, znajduje się wyłącznie w rę
kach żydowskich. Jeśli Dr Bloch twierdzi, iż 
żydzi w całej Austryi za ojczyznę krew przele
wali, to musi mówca na to odpowiedzieć, iż 
w  wojnach przeciw Turkom, w wojnach za Maryi 
Teresy, w wojnach Napoleońskich wszystkie na-j 
rody Austryi przelewały krew, ale nie wielu tam 
było żydów; wiadomo natomiast, iż przy wszelkich 
możliwych dostawach wzbogacali się żydzi. Za 
rzut, iż niemiecko narodowi antisemici postępowa
niem Bwojem naruszają prawo gościnności, od
piera mówca oświadczeniem, iż Niemiec często 
może był niesprawiedliwym względem siebie sa 
mego, ale nigdy względem obcych. Prawa g- ścin- 
ności nadużyli żydzi, a to doświadczenie uczy
niono wszędzie. Mówca kończy uwagą, ii  antise
mityzmowi przypadło zadanie uwolnić kościół 
chrześciański z więzów żydowskiego panowania. 
Spełniwszy to zadanie, zakończy się antisemityzm. 
(Oklaski na skrajnej lewicy).

Dep. Dr W e j t l o f  wsKazuje na to, iż minister 
oświaty w szczegółowy i gruntowny sposób roz 

nął ceł i zasadnicze pun&ta ustawy. Mówca

reszta w kwo 
cie 200,000 złr. jako nadpłata. Spłata bezprocen
towej zaliczki w kwocie 325,000 złr., uiszczonej 
za czas od 1883 do końca 1889 r., nastąpić ma 
w myśl postanowienia sub 4) ug dy w termin e 
tamże wskazanym, natomiast odrębnej ugodzie za
strzega się ozuaczenie sposobu zwrutu dokonanych 
w tym okresie nadpłat w łącznej sumie 1,400,000 
złr. Do zawarcia powyższej ugody z Sejmem kra 
jowym upoważnionym zostaje rząd.

Artykuł III.
Wykonanie tej ustawy powierzam Memu mini

strowi skarbu i Memu ministrowi spraw wewnę
trznych. _________

Ugoda zawarta pomiędzy c. k. administracyą 
Państwa a Wydziałem krajowym królestwa Gali
cy! i Lodomeryi wraz z Wieikiem księstwem Kra- 
aowskiem, w imieniu reprezentacyi krajowej, 
w sprawie uregulowania stosunków Państwa do 
funduszów indemmzacyjnych wschodniej i zacho
dniej Gaiicyi t

1) Udzielone galicyjskim funduszom indemniza- 
cjjuyui ze strony Państwa zaliczki w kwocie 
9,647.560 zlr. 54 5/io ct. i uiszczane po dzień 31 
grudnia 1881 z zastrzeżeniem żądauia zwrotu .
bezprocentowej dopłaty w łącznej kwocie 63,000.0001 króciutkie praktyczne myśli 
złr., a po doliczeniu przyzwolonej na rok 1882 l"~"
dopłaty 2,626,000 złr., w ogól. sumie 75,172.560 
złr. 64 7,0 ct- tj. siedmdziesięciu i pięciu milionów
stu sieumaziesięcin dwóch tysięcy pięciu set sześć 
dziesięciu złotych reńskich 54ł/,0 centów, zostają 
odpisane i umorzone.

2) Na łata począwszy od r. 1883 włącznie do 
1897 w miejsce przyznanej najwyższem postano-

—  Pierwszy bal m ias ta  Wiednia w sali 
wej był jak z tamtąd donoszą, jednym z 
niałszyuh, jakim gród naddunajski poszczycić się może. 
Znajdowali się na nim członkowie domu cesarskiego, 
liczni dostojnicy dworu, państwa i kościoła, grono 
arystokratów, reprezentanci nauki, artyści i artystki. 
Na estradzie ukazali się arcyksiążęta: Karol Ludwik, 
Ludwik Wiktor, Leopold Ferdynand, Wilhelm, w. 
książę Ferdynand Toskański, książęta: Nassauski 
i Cumberland. Dostojnych gości przyjmował na watę 
pie burmistrz Dr Prix. Areyka. Karol Ludwik rzekł na 
wstępie: „rzeczywiście sala ta jest dumą Wiednia.- 
Z eiała dyplomatycznego byli obecni na balu: nun 
cyusz Galimberti, ambasodorowie Decroix, sir Paget, 
książę Łobanow, Saadulla basza, Merry del Val; po 
słowie de Yonghe, bar. Maucler, Neriman chan; 
z Izby panów: bar. Ziemiałkowski, Dreher, Dumba, 
Gógl i Lobmeyr; z Izby deputowanych Smolka, bar. 
Chlumecky i wielu innych członków. Czysty dochód 
z balu wynosi około 17.U00 złr.

—  Towarzystwo Domu Narodowego w Cieszynie 
rozesłało właśnie swoje sprawozdanie za rok 1889. 
Towarzystwo Domu Narodowego, które, jak wiadomo, 
ma na celu zbudowanie własnego domu i pomieszczę 
nia w nim znacznego księgozbioru Czytelni ludowej 
w Cieszynie, a temsamem stać się zbiorowem ogni
skiem polskości na kresach polskich, naoiskanych 
(jrzez germanizacyę, istnieje dopiero niespełna 3 łata, 
i jakkolwiek powoli, jednak pomyślnie zaczyna się 
rozwijać. Liczba członków Towarzystwa wynosi obe 
cnie 373, a w ciągu ubiegłego roku wzrosła o 147, 
między tymi jest 6 członków założyoieli, którzy przy 
stąpili do Towarzystwa z wkładką wyżej 100 złr. i 
16 członków wieczystych z wkładką 25 złr. Fundu
sze, złożone na odsetki w oieszjńskiem Towarzystwie 
oszczędności, tudzież jako wierzytelność w Bazarze cie
szyńskim wynoszą z końoem 1889 r. ogółem 6640 złr. 
63 c., dochód w ciągu ubiegłego loku wynosi 37l3 złr. 
44 c., rozchód 91 złr. 28 c. Wydział z gorliwością 
godną uznania stara się o rozwój Towarzystwa przy- 
sp rżeniem funduszów przez rjduanie nowych człon 
ków, tak że obecnie Coraz liczniejszych zyskuje przy 
jaciół nawet między najdalej zamieszkałymi rodakami. 
Szozególniej zaś wypada podnieść ochotę i zapał, z ja 
zim patryotyczną sprawą Towarzystwa zajęła się mło
dzież akademicka polska. Dla pomnożenia dochodów 
wydał wydział karteczki kasowe po 5 «., zawierające

i zdania, których zna 
czną już ilość rozesłano i rozprzedano. Również usta 
nowił wydział nowych delegatów trudniących się zbie
raniem wkładek w Jaśle, Drohobyczu i Przemyślu. 
Ponieważ cel Towarzystwa jest tak jasno wytknię

zdanie rigorosum. Tego ro 
dzaju ćwiczenia umysłowe ożywiają 80 letniego starca 
i odmładzają go. Przed 60 laty był Gladston preze
sem „oxfordzkiej łączności,- towarzystwa złożonego 
z studentów, w któreui rozbierano przedmioty polity 
ozne, literackie i socyalne. 
obecnie jest prezesem wnuk sir 
szego, zaprosiło go, aby 
Gladston, który 
zajmuje się Homerem i zawsze nosi w kieszeni egzem 
plarz ulubionego swego poety, zezwolił na to chętnie 
i wczoraj miał w wielkiej hali Towarzystwa odczyt 
o „Assyryjskich odkryciach i tekście Hjmera,- Na 
turaluie, fachowi uczeni i filologowie, którzy już ener- 

rzucili się na Juventus mundi Gladston*,

Towarzystwo to, którego 
Robeita Pcela star- 

dla członków miał odczyt, 
od lat studenckich z zamiłowaniem

gicznie
jędą odczyt ten Krytykować, a może wyśmiewać — 
B. pierwszy minister starał się dowieść, że Homer, 
który o Assyryi nie miał i nie mógł mieć p jęcia, 
wysnuł jednak niektóre idee z mitologii babilońskiej 
jak n. p. ubóstwienie tryady, użycie liczby 7 i ko 
smogenię. Że Gladstone chce się utrzymać na wyso
kości badań umiejętnych, a szczególne Hou.erow
kich, powszechnie jest wiadomem. Jek wszethstionną

zajmuje on się lekturą, ocenić można z katalogu wy 
stawionego w oknie antykwaryusza w „8 juthamptoo 
Row.- Tam zamówił świeżo sędziwy mąż stanu 13 
książek, wśród których znajdują się: „Biografii t» 
lemniozego kawalera d’Eon- (po włosku), „Księga o 
Ossyanie,- inna „O listach Falarisa- i rozmaite pi 
,ma o I ’landy i. Niedziw, że Gladston, aby swoje roz
liczne dzieł* pomieścić, nową kazał zbudować biblio 
tekę, gdyż dawna była za małą. Odczytu w 0xLr 
dzie słuchano z wieikiem zajęciem, a to dało Glad- 
stonowi pochop do powiedzenia, że do Oxfordu przy
wiązany jest całą duszą, pomimo że uniwersytet nie 
chciał go wybrać do Izby niższej, gdy przeszedł do 
radykalizmu Miał to być najboleśniejszy cios w ży
ciu liberalnego męża stanu.

Sejmiki relacyjne, z  Brodów donoszą do Prze
glądu: „W poniedziałek zdawał wyborcom swą re- 
lacyę pos laką poseł X. Jm  Sirko, a w mowie swej 
podniecał głównie nienawiść do Polaków, utrzymu
jąc, że sejm dba tylko o interesa polskie, subwen
cjonuje tylko instytucye polskie, ł ży ogromne sumy 
<ia teztra polskie, a dla Rusinów jest skąpym, nie 
chciał dić na wydawnictwa Towarzystwa im. Kacz
kowskiego, a za to dał n* Zmartwychwstańców pod 
pretekstem, że oni wychov ują młodzież ruską w wie
rze katolickiej i strzegą ją od schyzmy. W  tym punk
cie począł poseł gorliwie się bronić od zarzutu, że 
sam się skłania ku prawosławiu, jednak przezornie 
nie wspomniał ani słowa o tem, że lubo jest księ
dzem katolickim, podpisał jednak znaną interpel«cyę 
Romańczuka, robiącą wyrzuty rządowi za to, że sta
rostowie utrudniają pielgrzymkę do prawosławnego 
monastyru w Poczajowie. Słowem, mowa posła X. 
Sirki odznaczała się jednem tylko uczuciem, nie mi
łością do Rusi, ale nienawiścią do Polaków.

Na uwagę zasługuje jeszcze jedna okoliczność. Pod- 
mówiony interpelant, niejaki Wożniak, poprosił posła, 
aby opowiedział historyę pojedynku Tomisława Roz
wadowskiego z Teofilem Okuniewskim. Więc też X. 
Sirko począł w humorystyczny sposób opowiadać dzieje 
tego pojedynku, usiłując wszystkie promienie boha
terstwa skupić na osob.e p. Okuniewskiego, a wszy
stkie strzały satyry na osobie p. Rozwadowskiego.— 
Sala rozlegała się okrzykami „Sławno!- a w końcu 
uchwalono rezolucyę wyrażającą p. Okuniewskiemu 
podziękowanie „za rycerską obronę honoru ruskiego.“ 
Naiwni ludzie 1 nie rozumieli bowiem, że przedewszy- 
stkiem nie rycerską było rzeczą poruszać sprawę pry
watnego pojedynku na zgromadzeniu publioznem.

Sejmik zakończył się naganą, którą zgromadzenie 
uchwaliło X. Mandyozewskiemu i p. Ochrymowiczowi 
a to, że nie podpisali owej interpelacyi Poczajow- 

skiej.
Możecie ztąd powziąć wyobrażenie czem jest ton 

latolinki kapłan ksiądz Sirko.-
Z Stanisławowa nam douo.zą, że na sobotę zwc- 

i .1 swych wyborców na sejmik relacyjny poseł Józef 
duryk.

— Nowy urząd pocztowy, z  dniem 15 lutego b. r. 
otwarty został urząd pocztowy w połączeniu ze sta- 
c.yą telegraficzną w miejscowości Równe (w powie 
cie krośnieńskim, który dla odróżnienia od węgier
skiego urzędu pocztowego „Równe- nazywać się będzie 
„Równe kuło Dukli.- Nowy urząd zajmować się bę
dzie przyjmowaniem i wydawaniem przesyłek poczto
wych i telegraficznych, zarazem pełnić będzie funk- 
cye pocztowej kasy oszczędności. Do okręgu doręczeń 
urzędu pocztowego w Równem koło Dukli należeć 
będą gmny i obszary dworskie: Równe i Wietrzno, 
tudzież gminy Wrocanka i Niżna Łąka.

X miasta 1 „raju.

tym i pięknym, iż nie potrzebuje dalszego objaśnie- 
przeto wydział zaprasza uprzejmie wszystkie chę- 

osoby do lioznego przystępowania na członków 
Towarzystwa Domu Narodowego w Cieszynie, co tem

ma.
tne

—  Wykład popularny. Za staraniem Wydziału kra 
kowskiego Towarzystwa „Oświaty ludowej, odbę 
dzie się w niedzielę d. 16 lutego b. r. o godzinie 
3 p 'południu w sali gimnazyum św. Anny siódmy 
bezpłatny wykł.d popularny, profesora Dra Józefa 
Rostafińskiego: „Jaa się tworzy mąka w roślinach- 
(z doświadczeniami).

-  Czyte.ma polska  katolicka w Krakowie urzą 
dza w niedzielę dnia 2 marca b. r. loteryę fantową 
w połączeniu z koncertem muzyki wojskowej w sali 
hotelu Saskiego na dochód biblioteki tejże czytelni. 
Czynny udział raczyły przyjąć panie: Albertowa 
Adamkiewicz, Adolfowa Brasonowa, Tadeuszowa Bro 
wieżowa, Michałowa Chylińska, Lotarowa Dzrgunowa, 
Łukaszowa Dobrzańssa, Władysławowa Fischerowa, 
hr. Egmontowa Geldernowa, Olga Hubaczkowa, Fau 
stynowa Jakubowsaa, Józefowa Jasińska, Hugonowa 
Johno wa, Henrykowa Jordanowa, Franciszkowa Ka 
sparkowa, Iza Kasznicowa, Aleksandrowa Kawecka, 
Czesławowa Kieszkowska, Wiktorowa KoloaV*rowa, 
Edwardowa Korczyńska, hr. Marya Ledóchowska, hr.

[ Irena Łosiowna, Oktawia Mazaraai, hr. Jadwiga My-
oielska, hr. Julia Ostrowska, Przemy sławo wa Pienią- 

[żkowa, Kazimierzowa Pochwalska, Henrykowa Schoe- 
luowa, Janowa 8eferowiczowa, Michałowa Śliwińska,

N e k r o l o g i a .
S o b i e s ł a w  hr. M i e r o s z o w s k i ,  ordynat na 

Mysłowicach, właściciel Pieskowej Skały, zmarły na
gle w Wiedniu, posiadał obszerną erudycyę history
czną oraz oryginalność poglądów krytycznych. Roz
prawy i pogadanki na tle historyoznem pojawiające 
się od lat trzydziestu, zebrane zostały przed paru 
Uty w zbiorowej edycyi. Mieroszowski nie był histo
rykiem z zawodu, mieszał niekiedy dowcip i ironię 
do poglądów głębszych, baczny atoli czytelnik przy
znać musi, że w niektórych uwagach wyprzedził au
tor najnowszą krytykę historyczną. Dzieło Mieroszow- 
skiego pozostanie też w literaturze naszej history
cznej jako zbiór rozmyślań o wielkich pytaniach na
szej przeszłości, zebranych bez metody ale z trafno
ścią i bystrością samodzielnego umysłu. Ś. p. Sobie
sław Mieroszowski posiadał dowcip i bystrość wła
ściwą tej rodzinie; głęboko religijny objawiał zawsze 
szczere i bez restrykcyi przywiązanie do kościoła ka
tolickiego, odznaczony też został przez Piusa IX ko- 
manduryą orderu ś. Grzegorz* W Ożeniony z panną 
Gruszecką z Podola rosyjskiego, zostawił jedyną córkę 
za hr. Aleksandrowiczem w Królestwie Polakiem.



CZAS z Niedzieli 16 Lutego 1890.

Repertuar teatru krakow iklego. O brońca członków  a jency i b rem eńskiej D r C ie -  lam ina , w każdym  zaś razie z ca łą  uprzejm ością —
s z y ń s k i  s ta w ia  w niosk i ana log iczne do wnio- m a jąc  zaw sze to  w  p am ięc i, że za rząd  je s t  d la

W niedzielę 16go: Po raz 5 ty :  D la  św ięte j z iem i, I sków  przez D ra  G oldham m er postaw ionych. publiczności —  a  n ie  publiczność d la  za rządu ,
sztuka ludowa, ze śpiewami i tańcam i, w 4 aktaeh, P o  w yw odach obrońców  zab ra ł głos p roku ra to r Ż ycząc ta k  te j now ej insty tucy i, ja k o  i całem u 
przez Sewera —  z muzyką A. Steibelta. D r O g n i e w s k i  i m ów i, że ośw iadczenia jego  zarządow i n ajlepszego  rozw oju  i sta łego  powodze-

0  godzinie lOej w salach redutowych przedostatni I w obec w niosków  obrony  b ęd ą  k ró tk ie . E sen cy a  nia, og łaszam y, że k ra jo w e  sk ład y  publiczne d la
bal maskowy. w niosków  je s t  t a , iż obrońcy żą d a ją  przyw rócę- zboża i sp iry tu su  są  od dziś o tw arte .

We wtorek 18go: Nowość nadzwyczajna! po raz In ia  brzm ienia a k tu  oskarżen ia . . P o  nim  p rzem aw ia ł D y re k to r  K ra io w eeo  S k ładu
Pierw szy: F o n o g r a f  E d i s o n a ,  reprodukcya fono M ówca o św ia d cz a , iż w  zasadzie  zg ad za  się  p a bljCznego hr. K aro l S cim o k ład ac  g łów nie n a  
graficzna rozmaitych głosów i muzyki ludzi głośnych |s tru k tu rę ) p y ta * ,  przez try b u n ał u łożonych , czyni I cigk fla ^  ż(} nieodzow nyP 1 ^ arunJ i em, a by  now o

I nłnrorło inołułnnrm   ___________ _

W i e d e ń  15 lutego. Sprawa indemnizacyi ma 
poniekąd polityczne znaczenie i będzie kamieniem 
probierczym sytuacyi. Jeżeli umiarkowane g r o s  
lewicy ustawę przyjmie, umożliwi dalszą akcyę 
ugodową w parlamencie.

Telegramy biura koresp.
Nerwowe żony, korne- drobne poprawki stylistyczne, a wreszcie “ » |otwarta instytucya pomyślnie sięrozw ijałal w“zu- 

l Raula Toche — wniosków prof. Dra Rosenblatta zaznacza, iż mógł-1 . ..
1 ........... , Abładnifiiszeffo skon-1P J cel swój osiągnęła, jest harmonia wza-

so na.

nazwisk w Europie — oraz
dya w 3 aktach, Ernesta Blume _ . VJ
tłum. M Sachorowski. by się przychylić do żądania dokładniejszego skon- jemna . koleżeńgtwo p0miedzv członkami Zarzadu

W . * *  P . «  ~  ^

pisów regulaminu, taryfyD O g r  a f  E d i s o n a  I ł ab t  novnotnrQ tvlbA iobA ;ilMnl«n/)iTa onnanhAmr nB7.ll-Ir* » , , . . y J
W sobotę 22go: Na dochód Ryszarda Ruszkow 

skiego (wznowienie): Romas paryski, sztuka
aktach, Okt. Feuilleta. I sprzeciwia się też zadaniu pytania uouataowego. wieni ur dni 8tarać gi będąusilńie o to, aby

o przywdziewaniu munduru przez Lowenberga, bo | gie nka7J  e.nHnvmi

—  Dnia 14go lutego pochmurno, w ietrzno; term.

c god*. 7ej rano d. 15go stan jego był 750 6 mm., 
term. —7 0 C. — Wiatr wschodni.

przyb ie ra ł t a  c h a ra k te r  a ie ty lk o  aa  p o m o c , Wsie- , 2 Ł
, w an ia  m u n d u ru , lecz ta k że  przez to ,  iż pozw alał T n w a rrv n tw i w  ę w reszcie D y

o d — 9 6 doszedł d o — 3-5 C. Barometr zw rlna opada; gie 8ta ta  ’ . v  F |  rek cy i 1 ow arzystw a W zajem nego K red y tu  za
.  „ J .   A ,i:»o  ałaa i.™  t , i  7 R n c mm |s ię  s ta ro s tą  nazyw ać. . . w szystk ie  tru d y  i p race , ja k ie  pod ję ła  w  celu wpro-

S przec iw ia  s .ę  też p ro k u ra to r postawieniei py- w ad zenia w  życie*^instytucyi te j, k tó ra  ta k  ko?zy- 
. , Ti* I ®m a d ad a tk o w eg °  co do N eum anna n a  pobiera- gtn;e n a  podniesien ie i uzdrow ienie hand lu  zbożo-

—  W niedzielę dnia 16go lutego: ś. Julianny p.; nie od a jen c y i p row izy i ze s tra ty , ja k ie  ponosił w p{yn»ć i do uregu low an ia  obrotu  nrodnk-
w poniedziałek 17go: śś. Sabina b. i Sylwina. | z  pow odu te g o , i i  w ychodźcy po o tw arc iu  ajen - L m i ro ln ic tw a przyczya?ć gię m a . _  p o d s t a w i ł

cyi nie zatrzymywali s.ę więcej w jego restaura Wreszcie obeCnym pf  Antoniego Długołęckiego, 
cyi. Co do wniosków Dra Daniela zgadza s.ę pro jako zagt g; eg0Hwe W8?elkfch swych prawach 
kurator, aby w pytaniach odnośnych zamieszczonoI- okowjazka(d) °
d o d a te k : za  podstępnem  porozum ieniem  się  z e l  „  , ' ^  ,
w spóln ikam i a jency i H erzow sk iej. D alszym  wnio-1 D y rek cy a  T o w arzy stw a  W zajem nego K redy tu  
skom  obrońcy D ra  D an ie la  sp rzeciw ia  się  p roku  I , a  n as tęp n ie  biuro i m agazyny  K ra jow ego

Ruch umysłowy i artystyczny.
W Akademii Umiejętności w Krakowie odbędzie po I w w w u . v w *v m v ^  V t w  L /M u iv i t ,  |/1  VU U  |   w * * t # * - o  '

s i e d z e n i e  W y d z i a ł  h i s t o r y c z n o  filozoficzny w poniedziałek I rator. W reszcie co do w niosków  D ra  G oldham m era I . n “ nblicssnego, o g lą d a ła  u rządzen ie  takow ych  
d .  16 l u t e g o  b . r .  o g o d z .  6-tej. Porządek dzienny: 1) Dr I.sądzi p ro k u ra to r , że zby teczny  je s t d o d atek  d o i 1 z a Pa8y  zboża, o raz odbiór i w y sy łk ę  tako-
B. Dembiński- Stosunek F rancyi do Stolicy Apostoł- a OOA ^ «  ------   -  ~
skiej w r. 1560. 2) Dr St. Sm olka: P rojekt ligi j 
przeciw Turkom  w latach 1583 i 1584.

Z Teatru. F o n o g r a f  E d i s o n a  w K r a k o w i e .
Za pośrednictwem międzynarodowej ajencyi tea tra l
nej w Londynie, zawarła dyrekcya teatru umowę z E d i
sonem, którego zastępca przez trzy wiecz ry  to jest

czwartek —  pomocą tego prokurator Dr Ogniewski.

_______ ,  „ , _ ______  wysyłkę tako
§ 220, bo dodatek ten nosi znamię negatywne, a | we£°> Juz przez nowy Zarząd dokonywane, 
nie e8eneyonalne, zarzut zaś kumulacyi zbrodni 
z § 220 i 222 uważa prokurator za nieuzasa
dniony.

Po wywodach prokuratora wniosków swoich bro
nili obrońcy: prof. Dr Rosenblatt, Dr Goldham
mer i Dr Daniel. Zabierał też głos raz jeszcze |

Telegramy własne „Czasu".
L w ó w  15 lutego. Ślub hrabianki Zofii Tar 

nowskiej, córki marszałka krajowego, z hr. Stawę wtorek, środę i czwarte* —  -<* itgu  i r-~- ---  —  - o    , , | uuwbłicj, cu ra i u ia rs z a is a  krajow ego , z n r. a ta -
zdumiewającego cały świat wynalazku fonografem re Po skończeniu  w yw odów , odroczył p rzew odni- oisław em  S iem ińsk im -L ew ickim , synem  J E . W il-
produkować będzie na scenie: deklameye, grę na for- czący rozp raw ę do p ią tk u  d. 14 b. m. godziny  3ej helm a S iem ińsk iego , odby ł się dziś rano  w  ko 
tepianie, popisy orkiestralne, śpiewy głośnych artystów, I popołudniu. . . . . . .  . 1  ściele kated ralnym . W  m ieście panow ał ru ch  nie-
między innemi śpiew A d e l i n y  P a t t i  jak  i głosy T a k  w ięc z dniem  dzisie jszym  rozpoczyna s i ę U w yk ły  ; n a  ulicach, k tó rem i prze jeżdża ł o rszak

i i >'-! — -- 'czwarty miesiąc trwania rozprawy, 1 ’ *-*-— -•-* • . . .wielu innych znakomitości, oraz koncert Józia Hoff
mana. Bilety już od dzisiaj sprzedaje kasa teatralna. 
Do produkcyj fonograficznych dodawane będą korne 
dye z udziałem artystów naszej sceny,

Sprawy sądowe.
Matactwa emigracyjne.

W a d o w i c e  14 lutego.

W dokończeniu sprawozdania z rozprawy dniał 
wczorajszego, podaję wnioski do pytań, przędło 
żone przez obrońcę Dra Łazarskiego.

Obrońca Dr Ł a z a r s k i  wnosi, by w pytaniach, 
odnoszących się do wymuszenia i ograniczenia 
wolności osobistej wymieniono nazwiska poszko 
dowauych, i aby treść pytań tych ułożono zgodnie 
z osnow ą ustępów  V I i V III  a k tu  oskarżen ia ,

Rozprawa, naznaczona dziś na godzinę 3 po 
południu, nie odbyła się dlatego, że prace trybu 
nału spowodowane wnioskami obrońców w spra 
wie pytań, ukończonemi jeszcze być nie mogły.

Rozprawa odbyć się ma jutro w sobotę d. 15go I oanny młodej

weselny mnóstwo ciekawych w oknach domów. 
Klatka schodowa gmachu sejmowego zajęta przez 
Danie chcące się przypatrzeć. Katedra oblężona 
od tłumu, a we wnętrzu ścisk. Pana młodego pro 
wadziły do ołtarza księżniczka Helena Lubomir- 

i hrabianka Marya Baworowska. Drużbami 
byli jej bracia Zdzisław i Juliusz

b. m. o godzinie 9 rano. I hrabiowie Tarnowscy. Obrzędu dokonał X. prof.
Po ogłoszeniu uchwał trybunału, zabierze głosIPuszet z Krakowa, krewny panny młodej. Po 

n_ I pjęknej przemowie od ołtarza nastąpił ślub, a po
tem cicha msza. Panie zajęły krzesła w prezbi

| prokurator Dr Ogniewski.

m m m m m

Dział ekonomiczny.
biteryum. Panowie byli przeważnie w polskich 
strojach. Suknia panny młodej biała jedwabna, 
przód koronkowy, zarzutka biała haftowana jedwa
biem, okładana koronkami i puchem. Wyglądała 
uroczo. Ubiory pań wogóle bardzo kosztowne i 
piękne.

Przy obrzędzie ślubnym asystowali księża Sie 
nreński i Wiśniowski. Arcybiskupi Morawski, Is- 

i Biskup Puzyna siedzieli przed ołta

dróżnych** zastąpiono 
Chodźków".

Do pytań 39—128 wnosi obrońca, by i tutaj I 
zastąpiono wyrazy „podróżny1* wyrazem oskarże
nia „wychodźca1*, oraz przywrócono wyraz „wer- 
bował** zamiast „nastręczał**

Otwarcie sk ład u  publicznego dla zboża  
i spirytusu.

W dniu dzi8:ejszym odbyło się o godzinie 111 sakow icz  r ___
ewentualnie określono, iż spółka, o której w py-loficyalne otwarcie Krajowego Składu Publicznego I rzem na przygotowanych Im eśłacbrkaRonka^Ar- 
taniach tych mowa, dotyczyła trudnienia się ajen- dla zboża i spirytusu przez Dyrekcyą Towarzystwa cyksięcia Leopolda miała zamówioną lożę — lecz
cyą emigracyjną, dalej by słowa „nastręczał po- Wzajemnego Kredytu. Do zgromadzonych człon-1 nie mogła być obecną.

słowami „werbował wy- ków Zarządu tej nowej instytucyi w imieniu Dy-1 Od ślubu prowadzili państwa młodych rodzice.
1 rekcyi Towarzystwa Wzajemnego Kredytu prze-1W nader licznym orszaku weselnym znajdowało 
mówił Dyr. Henryk Kieszkowski w następujące I się prócz miejscowej arystokracyi wiele rodzin 

Isłowa: Iz kraju i innych dzielnic Polski. Po ślubie nastą-
Szanowni Panowie! . I p’̂ 0 P o ję c ie  w domu rodziców panny młodej

 _____  „ . Wysoki Sejm krajowy pragnąc według możności 1 w pałacu sejmowym. W wielkiej sali recepcyjnej
Obrońca Iwanickiego Dr D a n i e l  żąda posta-1 ułatwić, tak produkcyi jak i handlowi krajowemu, I przy stole ustawionym w podkowę zasiadło do 

wienia pytania dodatkowego odnośnie do zbrodni I zbyt ziemiopłodów, postanowił utworzyć magazyny I śniadania 100 osób. Na honorowem miejscu pań 
nadużycia władzy urzędowej, popełnionej przez krajowe dla zboża i spirytusu we Lwowie i w Kra- stwo młodzi, naprzeciw nich X. arcybiskup Mo 
Iwanickiego: Czy Iwanicki, jako kontrolor urzędu I kowie. I rawski, obok niego z jednej strony rodzice panny
cłowego, sprawował pograniczną władzę policyjną Wydział krajowy, nabywszy na tsn cel maga młodej, z drugiej strony rodzice Dana młodego,
oraz pytania ewentualnego na wypadek zaprzeczę- zyny i urządziwszy je odpowiednio, oddał dy-1 Między innymi wzięli udział w t e m  przyjęciu:
nia pytania głównego lub potwierdzenia tego py I rekcyi wzajemnego kredytu zarząd tychże maga-1X. arcybiskup Issakowicz, X biskup Puzyna, X.
tania, a zaprzeczenia pytania dodatkowego, czy zynów w Krakowie, a to w tem przekonaniu, że metropolita Sembratowicz był proszony, ale wy-
Iwanicki winnym jest, że jako kontiolor cłowy I składy będą odpowiednio i z pożytkiem dla kraju I jechał na wizytę dyecezyalną. Następnie byli: Na- 
dopuszczał się w czasie swego urzędowania czyn- prowadzone. Imiestnik hr. Badeni z żoną, marszałkowa księżna
nych obelg, a w szczególności nieuzasadnionego Dyrekcya wzajemnego kredytu, świadoma wa Leonowa Sapieżyna, książęta Władysław i Leon 
w ustawie aresztowania. żności zadania, dokładała starań przy złożeniu za I Sapiehowie, hrabiowie Ludwik i Antoni Wodziccy,

Dr K o m  żąda postawienia pytania dodatko I rządu składów, aby funkeyonaryusze swojem po Iks. Zygmunt Czartoryski, księstwo Andrzejowie 
wego co do Barbera, celem stwierdzenia okoli- stępowaniem usprawiedliwili zaufanie, jakiem Wy- Lubomirscy, hr. Kolowrath, Dembowscy, Skrzyń 
czności, czy Barber, gdy chciał przekupić Czaj- dział krajowy naszą instytueyę obdarzył, — nadto scy, hr. Stanisławowie Badeniowie, komenderujący 
kowskiego, znajdował się w stanie opilstwa. I aby działalność nasza jak największy pożytek kra Iks. Windisch Graetz z żoną, jenerał zastęnująoy

Dr G o l d h a m m e r  wnosi imieniem wszystkich jowi przynieść mogła. I komenderującego bar. Bechtolsheim, członkowie
obrońców, aby pytania 103—235 odnoszące się do Dyrekcya wzajemnego kredytu oddając bezpo-1 Wydziału krajowego, radca Wydziału krajowego
zbrodni dawania pomocy dezerterom i uwodzenia średni zarząd składów szanownym Panom, jako I Dr Ekielski. Z członków rodziny panny młodej: 
do dezercyi, uzupełniono pewnemi szczegółami. I funkeyonaryuszom tej instytucyi, żywi nadzieję, I hr. Stanisław Tarnowski z żoną z Krakowa, hr. 
I t a k :  że szanowni Panowie przejęci równie gorącemi I Jan Tarnowski z Chorzelowa z rodziną, hr. Fran-

1) aby wymieniono wszystkie osoby objęte wy- uczuciami służenia z pożytkiem krajowi, dołożycie I ciszkowie Mycielscy, hr. Jerzy Mycielski, hr. Ste-
kazami korpusów wojskowych, a przynajmniej wszelkich starań, aby godnie odpowiedzieć inten Ifanowie Zamoyscy, hr. Benedyktowie Tyszkiewi 
objąć pytaniem owe 114 osób w oskarżeniu cy Icyom założycieli, jak i usprawiedliwić zaufanie,Iczowie, k«. Zdzisław Lubomirski i ks. Kazimierz 
towane. I jakiem wysoki Wydział krajowy nas obdarzył. I Lubomirski. Z członków rodziny pana młodego

2) dodać w pytaniach wszędzie dosłowne brzmię- W końcu muizę zaznaczyć, że dla skutecznego I były rodziny: br. Gohrbowskich, hr. Łosiów, hr. 
nie § 220 t. j. ustępu, „bez poprzedniego z tymże I prowadzenia całego oddanego nam przedsiębior-1 Borkowskich, hr. Franciszka Hardegg Baworowska. 
porozumienia**. stwa, potrzebne jest, aby w biurach pomiędzy I Państwo młodzi będą dziś wieczór na raucie

3) wyeliminować z pytań tych określenie I współpracownikami była harmonia i wzajemne po-1 u hr. Wilhelmów Siemińskieh-Lewickich, a jutro 
z chciwości zysku** i utworzenie nowego pytania I ważanie, nadto w danym razie wzajemna gotowość I wyjeżdżają do majątku pana młodego do Pawło-

dodatkowego w tem brzmieniu: „Czy oskarżony I niesienia pomocy kolegom w pracy, a to bądżlsiowa.
czyn (powyższy) popełnił z chciwości zysku**. I przez życzliwe objaśnienia, bądź też w razie prze | W a d o w i c e  15 go lutego. Choroba Klausnera

B e r l i n  15 lutego. Przy otwarciu rady stanu 
wygłosił cesarz mowę, w której oświadczył, iż 
wolą jego jest, aby rada stanu wypowiedziała swe 
zdanie co do środków niezbędnych dla lepszego 
uregulowania stosunków robotniczych, zanim od
nośne projekty do ustaw doręczone zostaną cia
łom parlamentarnym. Cesarz wyliczył zadania ra
dy stanu i zaznaczył, iż w pierwszej linii stoi 
opieka nad robotnikami przeciw samowolnemu, 
nieograniczonemu wyzyskiwaniu siły roboczej 
przyczem trzeba będzie zważyć, o ile przemysł 
przez surowsze przepisy na korzyść robotników 
znieść może bez szkody większy ciężar kosztów 
produkcyjnych Cesarz uważa także za ważne po
stanowienie formy, w jakiej robotnicy przez swych 
przedstawicieli mają brać udział we wspólnej 
działalności, przez co państwowym władzom da 
na jest możność być dobrze informowaną co do 
stosunków robotników. Cesarz z naciskiem zazna
cza szczególną ważność tych kwestyj, które 
stoją w związku z poruszoną przezeń kwestyą 
międzynarodowego uregulowania spraw robotni 
czych; chociaż nie wszystkie pożądane ulepszenia 
dadzą się osiągnąć za pomocą państwowych za
rządzeń, lecz natomiast dla dobrowolnej działal
ności kościoła i szkoły otwiera się szerokie pole. 
Jeżeli jednak uda się zadowolnić słuszne żąda
nia pracujących klas ludności, wówczas rada sta
nu może być pewną wdzięczności cesarza i uzna 
nia ze strony narodu. Przedłożenia niezwłocznie 
doręczone zostaną radzie. Referentem zamianowa
ny został starszy burmistrz Miquel. Posiedzenia 
sekcyj rozpoczną się z dniem 26 bm.

15 lutego. Rozkaz gabinetowy w spra
wie organizacyi korpusów kadeckich podnosi prze 
dewszystkiem religijne i obyczajowe wychowanie 
i gruntowne kształcenie młodzieży w historyi no
wożytnej, a szczególnie w historyi Niemiec, oraz 
specyalną znajomość jeografii kraju ojczystego i 
szczególne uwzględnienie niemieckiej literatury. 
Co do języków obcych należy głównie mieć na 
względzie praktyczne używanie języka.

Dalszy rozkaz gabinetowy zawiera rozporządze
nia względem karania za znęcanie się nad pod 
władnymi.

M e tz  15 lutego. Wydrukowanie wielkopostnego 
listu pasterskiego biskupa tutejszego zostało wzbro 
nione na podstawie ustawy prasowej.

P a r y ż  15 lutego. Księciu de Luynes odebrano 
z powodu bytności jego na wczorajszym bankiecie 
studenckim prawo odwiedzania księcia Orleanu 
w Conciergerie.

Temps donosi, iż rząd postanowił nie odnawiać 
franeusko-tureckiego traktatu handlowego, który 
się kończy z dniem 13 marca b. r., ażeby wobec 
bliskiego upływu terminu wszystkich innych trak
tatów handlowych nie podejmować nowych zobo
wiązań.

R x y m  15 lutego. Na wczorajszem posiedze 
niu Izby przedłożył rząd projekt do ustawy o 
>bowiązku zabezpieczenia robotników od wypad 

ków podczas spełniania czynności zawodowych. 
Premie asekuracyjne płacić mają w 9/10 części 
pracodawcy, a w */io części robotnicy.

L i z b o n a  15 lutego. Policya rozwiązała tutej 
8ze stowarzyszenie studenckie, podejrzywane < 
dążności republikańskie i skonfiskowała wszystkin 
papiery.

Z o f ia  15 lutego. Poddany rosyjski Najdin, któ 
ry niedawno był zaaresztowany, został wypuszczo
ny na wolność, ponieważ nie znaleziono żadnego 
dowodu współwiny jego w sprawie Panicy. 

Kalupkow znajduje się jeszcze w Rnszczuku.

Najstarszy i najlepszy z polskich kalendarzy

J ó z e f a  C z e c l i a
KALENDARZ KRAKOWSKI

na rok Pański 1890 
z Zapiskami przy każdym miesiącu

(rok wydawnictwa pięćdziesiąty dziewiąty) 
obejmuje 20 arkuszy druku. 

Egzemplarz mocno oprawny w tekturę
~C ena dla miejscowych 5 0  

dla zamiejscowych

z przesyłką rekomendowaną 9 5  cent. I

Skład główny w drukarni Czasu  w Krakowie.
Do nabycia w każdej księgarni i niektórych 

handlach.

g r o o o o o o o o o o o o o o o t

w 4% losy g
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sprzedaje (407
po kursie  najtańszym

K A N T O R  W Y M IA N Y
filii c. k. uprz. galic.

g  Banku h i p o t e c z n e g o
g  w Krakowie, Rynek, I. 30.

» o o o o o o o o o o o o o o <k

Zwracam? szczególną uwagę czytelników Czasu 
na dołączone do dzisiejszego Nru cenniki składu 
nasion znanej firmy ogrodniczej Ludwika Foldes- 
sego w Budapeszcie. Zasłużona ta firma istnieje 
już 25 Jat i posiada zawsze w zapasie wielki wy
bór najlepszych i dobrze kiełkujących nasion, jak 
uiemn-ej wszelkiego rodzaju kwiatów, krzewów 
drzew owocowych, szpilkowych i t. p.

Od czasu zaprowadzenia w Therapeutyce § y -  
r o p u  z  P o d f o s f o r a n u  w a p n a ,  aptekarza 
oaryskiego p. Grimault, osoby cierpiące na sla- 
o ci piersiowe, a nawet su ch o tn icy  nie znajdą 
epszego środka leczenia. Stopniowe zmniejszenie 
Kaszlu, łatwość w wydzielaniu flegmy, umniejszenie 
duszności i nocnego pocenia się. są niezawodnemi 
a pomyślne mi objawami jego użycia zapowiadaia- 
cemi rychły powrót do zdrowia i tuszy. (7)

Od A drninittracyi „Czasu!1
Dla J. Łabędziowej na Krowodrzy Nr 5 nade

słali P. R. 2 złr., A. Z. 2 zł r , H. Z. 5 złr., F. G. 
2 złr., N. N. 20 ct. H. Hoffmann 3 złr.

Dla Unitów z gubernii orenburskiej nadesłano 
pod lit. Z. K. 5 złr., W. J. 50 złr.

NADESŁANE.
(Artykuły w dziale tym nie pochodzą od Redakcyi).

P o d z i ę k o w a n i e .  (444.) 
Wszystkim Łaskawym Uczestnikom, którzy 

raczyli oddać ostatnią usługę w smutnym ob
rzędzie śp. Michałowi Trojnalskiemu, składa 
najserdeczniejsze podziękowanie R o d z i n a .

’4) postawić w myśl § 323 pytanie dodatkowe: 
„czy objęte wykazami władz wojskowych osoby, 
były dezerterami**.

szkody  przez zastąp ien ie  w  zajęciu . I o rzeszkodziła rozpoczęciu w yw odów  p roku ra to ra .
Względem naszych klientów, prosimy Panów, I Rozprawa odroczona do poniedziałku. Zacznie się 

abyście się zachowali zawsze odpowiednio do regu-lodrazu mową prokuratora Ogniewskiego.

K o n c y p ien ta
z praktykę, potrzebuje (438 1-3) 

adw okat Madeyski w B rzeżanach .

W a ż n e  d l a  c h o r y c h  n a  n e r w y .  Wogóle 
b m d o  medowmrzamy polecaniom środków pomocni
czych lub leczniczych przeciw różnym cierpieniom, a 
niedowierzanie to ma w bardzo wielu wypadkach 
swoje uzasadnienie. Odwrotnie jeduak  uważamy n ie
mal za obowiązek zwrócić uwagę na te wyroby, któ
rych prawdziwa wartość bezwzględnie je s t uznaną. 
Mieliśmy spsobność do dokładnego przejrzenia pi
sma b. lekarza wojskowego Rom. W eissmanna w Vils- 
hofen: O chorobach nerwowych i paraliżu, 21 wy
danie. Broszura ta  je s t tak logicznie, jasno i dla k a 
żdego laika zrozumiale napisaną, szczególniej co się 
tyczy chorób nerwowych, że wszystkim na nerwy 
cierpiącym usilnie polecamy, aby aię z nią zapoznali. 
W tej broszurze wspom na autor o orzeczeniu słyn
nego naszego Bakona z Veulram, który pow iada: 
.K ażde zdarzenie, także pozornie najnieznaczniejsze, 
warto poznać i zbadać**. Do tego orzeczenia przy łą
czamy się z zupełnem przeświadczeniem ze wzgłędu 
ua sposób leczenia W eissmanna, którego pomysł je s t 
senzacyjnym faktem. _  Broszurę można dostać d ar
mo w aptece Leona Rosnera w Krakowie. (456,)

K I R * A  T E L E G R A F I C Z N E .

Wieden 15 lutego. 2 godzina 30 min. popoł.

*lr. ot.
g papier, opod.. 

|  ►.srebrna „
■g I  4 •/, złota . . .

1 5% pap.nieop. 
Akcye Ban. Aus.-W. 

„ kredytowe .
Londyn ..................
N apoleony............
D u k a ty ..................
M arki.....................
5%
4*/.
Losy prem. węg. 
Losy tu reck ie.

ap.
iota

89 15 
89 15 

110 70 
101 75 
929 — 
321 75 
119 —

9 44% 
5 59 

58 01 
99 30 

103 60 
137 —
36 10

Anglobanki . . . .
U niony...................
Bankvereiny . . . 
Akcye Lfinderbank. 

n koL Kar. Lud.
Ti r lwowsko-

czemiow. 
» » połudn. .

Elbethale...............
Nordbahny............
Staatsbahny . . . .
A lp in y ...................
Akcye tytoniowe . 
B ibie..................

itr. ot.

Usposobienie giełdy bez ruchu.

B e r l i n  15 lutego. 
Banknoty austr.. . 172 — 
Krótki Wiedeń . . 171 95 
Banknoty ros. . . 222 — 
5'/, Listy zast. pola. 66 50

4*/, Listy likw. poi. 
Ako. kol. Kar. ^ud, 

n austr. kred. 
Ultimo Ruble . . ,

167 70 
259 50 
124 80 
240 10 
189 75

233 — 
134 62 
222 25 
2625 

216 — 
107 80 
114 75 
128 75

81 70 
178 —
222 —

ODPOWIEDZIALNY REBAKTOB I WYDAWCA 
A n to n i  K ło b u k o m  k i

Kurs pieniędzy i papierów publicznych
Kraków 15 lute?"

Wrduty 
rosyjskie papiero*" 107 • • 
liemieckie
•ankówka w ażna........................
irebr ;y obrączkowy . . • •

Obligi.
I. wart. im. oprócz kuponu biez. 
a państwowa renta papierowa . 
Bkie obligacye indemnizacvjne. 
. Oblig. propinacyjne 26-letme 
licyj. pożyczka krajowa . . •

lig komun. gal. Banku k ra j.. • 
rty likw. Kr.Tol. za 100 r. im. w. 
oz kup. bież. w rnbl. i kop. . .
isty zastawni i dłużne. 
i, im wart. opróoz kuponu bież. 
V. gal. Banku krajowego . . .

.  Tow .kr.z.w eLw .nieokr.
41 let. 

” 56 lot.» n n
» » »
n n » »
" BanknftupatweLw.prem.
” .  „ niepr.
k> k ra i id* w Krak 861«*

plBO*

128 2r 
57 30 

9 38 
1 34

88 -  

104 - 
91 65 

104 25 
97 30 

100 50

87 -

98 50 
96 50 
94 25 
92 75
99 50 

101 -  

105 -  
101 25

8 -

129 5U 
58 30 

9 4> 
1 43

89 50 
105 -  
92 50

98 30 

88 50

99 50 
97 75 
95 25 
93 75 

100 50 
102 
106 25 
102 25 
99 50

SV, Listy dłużne Zakł. kredyt.
włość, we Lwowie w liki/na. 

5*/, Listy dłużne Zakł. kredyt.
włość, we Lwowie w likvna. 

5% Listy zast. Tow. kred. zie. Kr. 
Pol. z r. I860 Lit. A za 100 rub. 
im. w. opróoz knponu bieżącego 
w rubl. i kop..............................

Akcye kolejowe i bankowe 
prócz kuponu bieżącego. 

Kolei Karola Ludwika po 210[złr.
„ Lwow.-Czerniow. „ 200 „ 

Gał. Banku hip. we Lw. „ 200 „ 
Banku galic. dla handlu i przem. 

w Krakowie . . .  po 200 złr.

Losy.
Miasta K ra k o w a .........................

„ Stanisławowa....................
Tow. austr. czerwonego Krzyża . 

.  węgier. „ „
„ włosk. „ „

Bazylika B udapeszt....................

W i e d e ń  14 lutego.
Obligi długu państwa.

4’/,,*/« Renta papierowa . • • 
4* ,V s srebrna . » • •

pl»«s

55 5C 59 -

48 — 60 -

95 50 96 75

< 
1 

1
c- 

 ̂
ao 

co 
co 

a>

189 -  
236 25

------- ------

22 75 
31 — 
19 26 
12 25 
14 75 
7 85

1 
I8&

 
!i£

8« 95 
89 10

89 15
89 30

4*/. Renta z ł o t a .........................
5% n papier, nieopodatkow. 
3C/, Losy z roku 1854 po 250 m. k.
4% „ „ 1860 „ 500 złr.
4% „ „ 1860 „ 100 „

„ 1864 „ 100 „
„ 1864 „ 50 .

4'/, 7. Obi. poż. kol. węg. (za Ostb.)

Obligi indemnizacyjne.
Galicyjskie . . . .  10°/, podat. 
47, gal. Obligacye propinacyjne.

Akcye bankowe.
Anglo-austr. Banku . . 120 złr. 
Credit-Anst. dla han. i prz. 160 „ 
Credit-Bank węgierski . 200 „ 
Oest. Landerbank . . . 200
Aust.-wfg.Bank. (N.-Bn.) 600 ”
U n io n b a n k ...............................................200
Verkehrsbank ogólny . 140 ” 
Wied. Bankverein . . , 100 „

Akcye kolei.
Alfftld-Fiume . . . 200 złr. 57 
Ferdynan. Nordbahn 1050 .  ’
Gal. Karola Ludw. . 210
Kosiycko Oderfettg 800 , #v„

110 70 
101 90
133 50
140 7*
143 £0 
177 -  
177 -

113 60

104 20 
92 -

167 - 
322 -  
352 76 
239 -  
927 -  
259 7? 
163 50 
124 50

110 90 
102 1 
134
141 26 
144 £0 
177 8! 
177 8(

114 10

105
92 50

167 50
322 50 
353 25 
239 40 
929 -  
260 -  
164 -  
125 —

202 — 202 75 
2625 I 2f30 

188 75,189 25 
1160 60 161

Lwow.-Czem.-Jassy . 200 „ 57, 
Siedmiogrodzkie I. . 200 „ „ 
Staats.-Eisenb.-Gesell. 200 złr „ 
Siidbahn (Lombardy) 200 „ „
Theissbahn (Cisańska) 200 „ „
Węg gal. Łupkowska 200 „ „

„ Nord.-Ost . . 200 „ „

Listy zastawne.
47, Boden-Credit Allg. złotem pł.
4*/, 7. „ „ papier 50 lat.
37, Prem. Boden-Credit Allg. . 
67, Zakł. kredyt. „ 36 lat.
47, Gal. Tow. kred. ziem. nieokr.

B I )  B O  p

4 /, „ „ „ „ 56-letn.
t !  o * b B b 41 „
47.7, b„  « „ „ 52 „
47.7, Gal. Banku krąj. . 51'/, lat
5% „ „ hipot. „ prem.
57, „ „ „ „ 40 lat.
4% 7, Bank austr.-węgierski w. a. 
47, Bank austr.-węgierski w. a. 
47, Węg. Banku hip. prem. . .

Priorytety kolei.
Ces. Ferd.-Półn. 1887 srebr. 47, 

„ Mor.-Szląs. lin. 1871/72 67, 
Gal. Kar.-Lud. 1881 300 złr. 47,% 

„ .  Jarosław 300 .  „
Koszyc -Oderb. 1879 *łr

P*»o»
233 __ 234 _

2)1 — 201 50
215 75 216 25
135 — 135 6t
246 50 247 50
194 PO 195
191 25 191 7f

117 25 118
100 50 101 50
108 50 109 ___

98 50 99 50
96 80 — —

101 25 101 75
93 25 — —

94 15 — —

99 50 100 —

98 75 99 25
106 — — —

101 50 101 76
101 50 102
99 90 100 30

111 75 112 50

102 50 103 50

100 30 100 80
99 30 99 80

Lwow.-Czem. opod. 300 złr. 47, 
nieopod. .

57o
3%
8%
57.

eopod.
Siedmiogrodz. I. . 2ÓÓ " 
Staatseisenbahn . 500 tr. 
Siidbahn (Lombardy) 500 fr.

„ b  zlot. 200 złr.
Węg. gal. Łupków. 200 „ 

„ ,  II Em. 200 „
„ Nordost. . . 300 
„ „ złotem 200 „

Losy.
57, Donau-Reg. z r. 1870 złr. 100 
Premiowe Wiedeńskie . „ 100 

b  Węgierskie .  .  100 
„ Tureckie . . tr. 400 

Budowy bazyL Buda-Peszt złr. 5
K re d y to w e ..................... 100
In sb r u k u .......................  * 20
Krakowskie . . . . . *  20
Ofner (miasta Budy) ! ! " 40
Czerw. Krzyża austryackie „ 10

R i l f c  ■ .
S a lzb u rsk ie ........................ " 20
8t  G e n o i s ........................ „ 4?
Stanisławowskie . . . .  20

Waluty.
Dukaty ważne 
"O-frtukówkj

psu*
82 30 82 90
90 — 90 80
99 80 100 3C

192 —194
148 50 149 ftf
119 60 120 40
101 90 102 3f
101 50 102 10
100 60 101 40

120 76 121 25
143 75 144 26
136 75 137
35 80 36 20

7 80 8 2'<
1«3 25 184 25
26 — 26 50
23 5 C 24 50
59 _ 61 _

19 10 19 40
12 70 13 __

19 50 20 50
27 25 27 75
62 _ 63

— 34 —

5 69 6 61
II 9 45 I 9 46l

Imperyały ro sy jsk ie ....................
Funty Szterlingi angielskie . 
Marki niemieckie za 100 marek 
Rubel papierowy za 100 rubli .

L w ó w  14 lutego.

Akcye Banku hipot. gal. 200 złr. 
57, Listy zast. Tow. kred. ziems. 
%  »
‘ /o b b b b 56-letn.

b „ „ „ 41-letn.
l i / ’./ L i t  52-letn.

olaoą

11 89
58 07

128 25

Małą

11 94
53 12 

128 50

300 — 
101 -

97 40
93 50
94 40
99 60
98 50

100 50 
104

97 25

W a r „ a w i 14 lutego.

5*/, Listy zastawne I ser. . .

4% Listy likwidacyjne”. . . 
0 U „ warszawskie I ser.

B B HI B -

* » « IV .  .

rab.fcoP' rnb.top.

102 —

98 40
94 50
95 40 

100 60
99 50 

101 50 
105 30

98 25

97 25 
96 25 
90 75 
99 — 
94 90 
94 70



CZAS z Niedzieli 16 Lutego 1890.

Wprost z Ziemi świętej!
Różne w yroby z drzewa oliwnego: Kropiel- 

niczki, krzyżyki, przyciski z rzeźbami, pudełeczka | 
na różańce, Różańce .pocierane o Grób Chrystu
sa Pana), Obrazki układane z roślin i kwiatów 
zbieranych na miejscach św ; fotografie: Grobu 
P ańsk iego , Jerozolim y i Betleem; oraz palmy. 
Autentyczność wyrobów potwierdzona przez W. 
O. N orbeita Golicńowskiego, Zgrom. W W. 0 0 . 
Bernardynów w Jerozolimie, (337-1-2)

do nabycia w handlu:

K A Z I M I E R Z A  Z A J Ą C Z K O W S K I E G O
„p o d  A n io łe m " , K rak ów , p la c  M aryack i N r. 8 .

D o b r o w o l n y  p o d a te k  n a  ubogich  
w Krakowie .

Kraków, stolica dawnej i przyszłej Polski, prze
chodził różne losu Koleje począwszy od świetnych 
czasów Zygmuntowskich, k ieu y jeg o  mieszczanie 
fetowali zagranicznych monarchów, aż do tych 
smutnych cnwil, gdy okna w domach na głównych 
ulicach deskami były zabite. Gała społeczność k ra 
kowska, czy to ot ery najwyższe, czy też klasa bre
dnia lub Ind ubogi, cierpiały wiele. Uboga klasa 
i teraz nie opływa w dostatk i, głod i z.mno, te 
d ija  czynnik i, które tak skoro i ochoczo nama
wiają ludzi do popełnienia zorudm, maj4 wpraw 
dzie iUaKomitycii wrogów w różnych insty tucyajh  
aobroczynnycn i w zacności naszego duchowień
stwa meoBzczędzającego żadnych wysiień, aby 
przez udzielanie kościelnych naua, dostarczać bie
dnym pociechy dusznej. Lecz to nie wystarcza, bo 
ciało ludzkie ma swoje niczem niepohamowane żą
dania. W miarę ja k  ludności miastom przybywa, 
zwiększa się także klasa ludzi koniecznie w spar
cia potrzebująca, zwłaszcza w zim ie, k i.d y  za
robku nie ma, a mróz dokucza.

»W krajacn bogatych, wolnych i udzielnych, od 
dawna zaprowauzono rządowy podatek dla bied
nych; w Krakowie zachodzą inne warunki i nikt
0 podobnym podatku myśleć nie może. Natomiast 
proponuję d o b r o w o ln y  p o d a te k  n a  u b o g ic h . Ni ch 
każdy ofiaruje dla biednych i ubogich tyle ile sam 
chce i kiedy chce; niech każdy pod nadzorem 
swego sumienia sam się taksu je , bez przymusu, 
bez kontroli i bez podawania fasyi. Rozdział ze
branych pieniędzy oddajmy albo Kadzie miejskiej, 
albo zakładowi dobroczynności przy ul. Siennej 
pod dwoma warunkami: po pierw sze, aby sami 
chrześcianie otrzymywali wsparcie; powtóre, aby 
przy rozdziale niczem ranem niepowodowano się, 
tylko bezwzględną sprawiedliwością, żadne pro- 
tekeye, żadne uboczne cele nie powinny mieć pizy- 
s.ępu. Oczywiście, że na każdy datek ma być kwit 
w yuany, a  do R ady miejskiej należy kontrola
1 nadzór w zawiadowaniu podatkiem donrowolnym.

Upraszając Kedakcye innych pism krakowskich 
o powtórzenie niniejszej odezwy, składam na po
czątek dobrowolnego podatku 10 złr. w Admini- 
stracyi „Czasu'4. (443)

Kraków, dnia 15 lutego 1890 r. N em o.

Do W ie l eb n y ch  Z g r o m a d z e ń  
k l a s z t o r ,  i D u c h o w i e ń s t w a  ś w ie c k ie g o  

w W. K s ię s tw ie  K r a k o w s k i e m .
Zawiadamia się, iż w układaniu fasyj: 

1) podatkowych, 2) ekwiwalentowych i 3) 
co do kongruy z fanduszu religijnego, in
formuje jak najlepiej i dokładnie R adolfi 
O ziew iński, c. k. emeryt, ofieyał rachuu. 
i kasowy oraz sekretarz rachmistrz Komi
tetu paraf, kościoła N. P. Maryi w Kra
kowie, zamieszkały przy ul. św. G e r t r u 
d y  pod Nr. 13, I. piętro. (406-1-3;

P a r y s k i  ż u r n a l  m ó d

z niemieckiem tłumaczeniem i indywidualizowa
niem kosztuje całorocznie tylko 3 złr., z ark u
szami krojów  ,3 złr. 60 ct. — A bonam ent 
w iedeńska ad m inis trący a  w W iedniu , 
VI., Stum pergasse Ii. 3 0 . 1144-4-14

1 Lampki kryształ, na „Wieczne światło1'
(palące się bez przerwy, przez 7 dni i 7 uocy) 

po 1 złr. 25 centów;
n a j l e p s z e  knotk i  f r a n c u s k i e  Gil lona,

pudełko w ystarczające na cały rok  2 złr. 25 ct. 
do nabycia w magazynie przyborów

kościelnych (396-1-3;
S t a n i s ł a w a  P r z y b y l s k i e g o ,  R ynek  4 6 .

NAJ LEPSZA
SZWAJCARSKA
C Z O K O L A D A

Ś w ie ż y  tr a n s p o r t  
H e r b a t C h iń sk ic h

nadszedł do
MAGAZYNU HERBAT I WIN 

J U L I U S Z A  C 3R O S S E G O ,
Rynek, Pałac Spiski

(405 1-6]

T ' T  T T *  w M f  t  f  y  y  y ę

N a j s t a r s z a ,  p i e r w s z a  o r a z  n a j w i ę k s z a
c. k.u. ts. up rz.

fabryka towarów cementowych
C e m e n t o w e  p ły ty  b r u k o w e  do wjazdów, kuchen, przedsionków, ganków i t. p. 
M a r m u r o w e  p ły ty  m o z a j k o w e  do przedsionków, gaDków, kuchen it.p. it p., również 
W k ł a d a n e  m a r m u r o w e  p ły ty  m o z a j k o w e ,  delikatnie szlifowane także polerowane.

W *  B eto n o w a n ia
urządzenia stajenne, rynny kanałowe, urządzenia pisoarowe itd. itd. 

P o r tla n d  cem en t z  P erlm oos. —  K u fsz ty ń sk ie  h id ra u l. w apno. 
_ S z t u k a t o rsk i i  a la b a s tro w y  g ip s  z Schoftw ien.
JOS. \ e u  mii l ler  Co., H i e n .  IV. W ienstr. 3.

Cenniki darm o i opłatnie. "W ®  (147-1-12)

!!! Dziś 1 jutro!

3

A.MAESTRANI
ST GALLEN,

W SZWAJCARYI

ból z u u o n
każdy i n a j s i l n i e j s z y  usuwa natychmiast i na 
zawsze słynny „LITOM**, g d j la d en  lun) 
■rodeh ni.pomoże. Flakon 40 i 60 ct. n p. K. 
Słoekm ara, apt w KRAKOWIE. (15 3-15

0
KAISER-PERLGERSTE

geschalte Linsen
griine und gelbe

ZUCKER-ERBSEN
P E R L - S A G O

T apioca
anerkannt feinstes und 
bestes Fabrikat, in Car
tons & 500 Gr., sowie in 
Sacken zu 25 u. 50 Kg.

Rollgerste- & Sch&lerbsen- 
FABRIK

B r i id e r H ir s c h f e ld  a  Co.
W 1 e n.

Nur fUr Wiederverkaufer.

Wielka sprzedaż mebli
I pocho lżąca po największej czi ści od dostojnych państw, składająca się z pysznych kompletnych 
I urządzeń sypialń, jadalń, salonów męskich, kompletnych salonów i buduarów damskich z firankami. 
I Urządzenia włoskb h sypialń z szerokiemi podwójnemi łóżkami i lustrzanemi szafami o 3 
Idrzw iach, dekoracyinemi sofami z nasadami drzw i, urządzenia izb chłopskich, bogato rzeźbione 
Im ajolikowe lustra z koszami na kwiaty, wkłady do materaców, meble kuchenne i do przedpokoi 
Iw  różnej cenie na sprzedaż. (40J-1 6,

DOM KOMISOWY MEBLI I URZĄDZEŃ MIESZKALNYCH

O. F R I E J I  w  W I E D N I U ,
I., F l e i s c h m a r k t  Nr.  16.

C e n n i k i  d a r m o  i o p ł a t n i e .

Karol Kuhn i S p . w Wiedniu
mają, zaszczyt polecić najuprzejmiej swoje wyroby

Znany znakomity gatunek, bardzo obfity wybór na wszelkie cele, 
po każdej cenie, ciągle rozszerzany nowemi gatunkami.

Do nabycia we wszystkich handiach przyborów pisemnych. (16-3-6)

P a p ier  k lo se to w y  1 5  c.
ich o ttw len er  Papierfabrlk.

W  i en, VII., Kaiserstrasse 76.
(1-0-1 '3  ;

z napisem K ó z a  K d w a r d .  
Uczciwy znalazca zechce ją odnieść za  
stosownem wynagrodzeniem na ulicę św . 
M a r k a  pod Nr. 9, I. piętro. (441)

Notaryusz w Dąbrowie
poszukuje (439-1-3)

kandydata notaryalnego. 
T I I O T H A

świeża, bez kamianki cepami młóć na. po 22 złr. 
korzec, 32 złr. 10j kgr. również i koniczyna  
bez kanianki po 52 złr. 100 kgr. z dostawą do 
stacyi M edjka lub Frzemysl. /głos-.enia: W asil
ko w sk i w  Pleszowicach p . H usaków . ;44u 1-2)

Mąkę magnezyową,
kgr .  3 7, m a r . ,  taKŻe p a l o n ą  t a n io ,  
t r y p l ę  i p r o s z e k  do c z y s z c z e n i a ,  t a lk ,  
w a p n o  do p o l e r o w a n i a ,  m ą k ę  pom e-  
k s o w ą  kgr .  8  m a r . ,  g r a f i t ,  p r o s z e k  
do c z y s z c z e n i a  s r e b r a ,  m a g n e z y ę ,  
s z p a t  w s z e l k i e g o  r o d z a j u ,  m ą k ę  ł u p 
k o w ą  po l im e n t  i g l i n ę ,  m ą k ę  s z m i r -  
g lową ,  kgr .  12 m a r . ,  p u d e r  c z y s z c z ą 
cy  z ę o y  p o l e c a  w d o s t a w i e  z e  S z l ą -  
s k a  H. B r u c k ’s G ruben  - C o m t o i r ,  
Ber l in  S.  0 .  (360)

P róbki wszędzie op ła iiiic .

, f  a T E R y E  S U iO E n N E
do w aielak iego  użytku, ty lko  do
bre, p raw iliiw e, trw a łe  i la ń u e  
niż w u ę il i ie  rozsyła także prywat
nym  na potrzebę w iosenna i l e 
tn ią, sk ład  c. k. uprz. fabryka su
k ien  piękny cli i to v» aro w z w ełn y  

ow czej pod fiimą

M O R I Z  S C H W A R Z ,
’M t w  i 11 a  u .Mahren,.

Do sprzedania tysiące resztek fabrycz
nych i odcinków na ubrania, zarzut- 
k t, spodn ie, garderoby d la  dana 
1 dzieci itd. po zadziwiająco tanich  
cena h w najlepszym gatunku , taniej niż 
konkureneya. 1434-1-20)

Przepisane m aterye m unduro
w e dla  pp. c. k. urzędników . 
Bogaty zbiói próbek najchętniej się p .sy la .

W ielmożny Panie! Błogosławieństwo niebios 
będzie z pewnością na wszystkich przedsiębior
stwach Pańskich spoczywać za przysłany mi zna 
kom ity w yciąg o le jk u  słu ch u , za którego 
pomocą mój nadwerężony słuch znów zupełnie 
przywróconym został Juz po 24 godzinnem uży
waniu w yciągu o le jk u  słu ch u  znikł szum 
w uszach a  obecnie jestem  w tern miłem poło
żeniu, że mogę wszystko dokładnie słyszeć. Pow
tarzając moje najszczersze podziękowanie, zostaję 
z szacunkiem Orszag Andor, A lso-A psa.

Ten w yciąg (212-3-) |

olejku słuchu
c. k. sekundaryusza Dra Schlpka je s t doi 
nabycia po 1 złr. 50 e n t  wraz z opisem użycia I 
w aptece Leona Rosnera w K rakow ie tudzież I 
prawi j  we w szystkich aptekach na prowincyi. *

Czcionkami D rukarni „C zasu",

X  co

PAPIER FAYARDeTBLAYN
Przeszło SZEŚĆDZIESIĄT LAT POWODZENIA świadczą o skuteczności leczenia: katarów , 
reumatyzm o w, irytacyj p iersiow ych , b o leśc i, aw ichnień , ran , oparzeń , n a
gniotków , odgnlotków  pom iędzy palcam i 1 odm rożeń. (128-13-

Dostać można we wszystkich aptekach. (Wymagać własnoręcznego podpisu).

Międzynarodowa higieniczna wystawa w Gan 
(dawie 1889 r., z ł o t y  m e d a l.

 ̂ C en a
małej puszki ćwierć kilo 40 cnt. 
wielkiej „ pół „ 80 „

Skład w Krakowie
ma (162-23-)

p. Wiktor  Redyk ,  a p t e k a  pod B a ran k iem .
Do nabycia we wszystkich aptekach.

Syrup wapienno - żelazisty
/  P O D  F O S F O R A N U  W A P N A

wyrabiany przez a p t e k a r z a  H er b a b n e g ro  w W ie d n iu ,  z najlepszym 
skutkiem używany i polecany przez licznych lekarzy

c ie r p ią c y m  n a  p łu c a
kaszlu , kok lu szu , chrypce, astm ie, zaflegm ien iu  , następnie wszystkim

z o ł z o w a t y m ,  c i e r p i ą c y m  n a  b łędn icę ,  n i e d o k r e w n y m ,  r a c h i t y c z n y m
i r e k o n w a l e s c e n t o m .

Wedle orzeczenia lekarzy podnosi H e r b a b n e ę o  s y r u p  w a p ie n n o *  
ż e la z i s t y  szybko apetyt, sprawia spokojny sen, zwolnienie kaszlu, ustanie 
śluzu i usuwa nocne poty, następnie przy należytem odżywieniu podnosi two
rzenie krwi, u dzieci tworzenie kości, wzmacnia cały ustrój, a leczniczy skutek 
objawia się w lepszem wyglądaniu, tudzież podniesieniu sił i wagi ciała. — 
Liczne świadectwa lekarzy i podziękowania, tudzież dokładne pouczenie za 
warte jest w broszurze Dra S c h w e i z e r a  dołączonej do każdej flaszki.

ŚCHljTr^MAgRt Si Cen“  1 1 *łr. 3 5  ct., pocztą 3 0  ct. w ięcej zu
jjSSr flŁ1 jfflŚyK tf5 opakow anie. (Połówek nie ma).

JULIIII HtaaAMMT i

- r - .  l i p r uszu się  żądne zawsze wyrnżnie J .  Herbn- 
bnego syropu w upieuno-żeluzistego. Jako  znak Draw- 
dziwości zDajduje się na flaszce i na kapsli zamykającej n a z w a  
„Herbubny** wypukłem pismem , a każda flaszka ma powyż
szy protokółow any znak ochronny, na co uważać pro

simy.

i i

Wielmożny S. Schnessi w Amstetten.
Pańska mączka pożywcza dla dzieci Victorya jest szwajcarską mączką poży ty

czą dla dzieci zupełnie jednaką. Cieszę się, że wyrabiany jest w Austryi przez Pana
I r ó w n o i  oD ortn óoi a  n r ? u f n m  tu iA « An«r a  A n / A . J i .  _ i , . . , L.

W  W ied n iu , a p tek a  „zur B arm herzigkeit**
J u l .  H e r b u b n e g o ,  Neubau, Kaiserstrasse 73 i 75.

SK ŁA D Y : w KRAKOWIE ma E. Stookmar apt., W. R edvk a p t., K W iszniewski an t • 
WH UW If‘ is2 ' Ku?*erA HPl- "P°d 8ret>r - Orłem“ , P. Mikoiasz ap t., J. WiewiórBki ap t’ 
a p B“ el« ?P ’ A- ^ « pińsk i, J . Beiser, C. Krzyżanowski; w BIAŁY J . Kolassa 
w n S m i L r A r i i  ^  ^ORSZg z OWIE M Niemczewski; w BRZEŻANACH A. D urst apt.;’ 
w CZERNIOWCACH Golichowski apt., Dr. J  Barber, W. v. A lth ; * DORNA WA l K A  F 
F n tsch ; w DROHOBYCZU J  Aichmiiller; w GURAHUMORA E. B otezat; w .HORODENCE 

W TM Parnvtli V  . ^  K obm’ L G rzym ała, W isłocki; w  JA ŚLE R. Palch-
n oi f xA’ w KOŁOMYI J . Sidorowicz, E. Stenzel ; w KOPYCZYŃ- 
CACH M. Jk d e r ; w ^ Y j j i C Y  iS ltriblt; w MIELCU A. P aw lu o w sk i; w MILÓWCE 
M. Q uinni; w NiŻANKOWiCACH W. Włod imirski: w PODWOŁOCZYSKACH D Schnei 
der; w PRZEMYŚLU A. Mańkowski; w PRZEMYŚLANACH E. Baranowski • w KADOWCACH 
p. Rossigno, A. Decam , w SA D O G Ó h/E Rubinowicz; w SANOKU Giela- w SAV1BOR7 F 
J, Aleksie wicz; w ŚNIATYNIE F. Niemczewsai; w IS U CZA WIE E. u szaL  I 
w STANISŁAW OW IE A Beil. J . Macura; w STOROŻYNCU H.Fiilleubaum- I  taR N O P O lU  
H. K anane , 1). Ja^rogiew icz ; w TARNOWIE St. Pawłowski; w WILAMOWICACH F 
Schneider; w U STR Z Y i^C H  J . R iedi; w ZOŁKWI A. Dadl -c, apt (109 9-20

F r a w d z iw ą  nieii»4SKowa!ią

| oryginalną normalną bieliznę z wełny owczej
„A t  Mills *  - L i  • •• k .  w y * , u p r ą .

patent, normal. Kalesony do jazdy kunnoj
(fabrykanci Jan H am pfft «bhn«, 8ehd»lln4«)

dostarcza w uznanym najlepszym gatunku i po nader tanioh cenach
tylko

l& n a cy  K e s s le r .
Główny skład w Wiedniu, I, Stephansplatz, Stoek-im -Eisenplatz 7,

umówienia z prowincyi punktualnie za zaliczką. — K atalogi i cenniki 
darmo i opłatnie. (22-111-)

leWT" H n r a a i a  a l t  a lo k l u a łu t u  u w u ż u a  a u  U li r e i .

proszk i SeldUckle.
Tylko prawdziwe,S t e y r ,  22 marca 1889 r. D r . S p a n g le r .

ITittego świeże Przybory'Kotylionowe.

5(51. U oru n on an e  g łu w j .  Efektowne przy- 
bory według rysunku, zawierające 10 koron, 10 
dyademów, d u  10 par I  złr. 5 0  c.

5052. H ycerie i dw orskie panny. W ie l
k ie  elekt, przybory, zawier. 10 wielk. h e ł 
mów rycer. z m isiurką, 10 średniowieczn. 
biretami, dla 10 par Z złr. 5 0  c.

5u59. Targ n iew oln ik ów , oryginalne, dla 6 
P<ir 5 złr. 3 5 c.

W ysoka szk oła , 1 p iękny m od el konia  
i (1‘ , m. wys.) 13 z*r. 5 0  c .
Olbrzymia lira  ze strzelaj, bębenkiem. N ad

zwyczajnie wielka czarodziej, sz tuka , dla 80  
par 3 0  z łr., dla 6 par 4 złr. 80 c. 

Przybory podarkow e ula pań. Strzelające 
cukierki pachnące, lalki, tzoaolada itp., dla męż

Austr. przybory cesarskie 2 złr. 50 c 
5053. JHenażerya. Nadzwyczaj wielkie przy

bory , zawier. B o  olbrzjm . głow zwierząt od 
s ło n ia  do zająca i kota wraz 3 g łow am i 
afrykanskiem i sięgającemi do barek. Cały , 
zbiór 60 szt. 15  z łr., pół zbioru 30 szt. M złr. 

Przybory z kostium ow ych czapek strze 
łające I  75 c„ H  złr. 1-50, 111 złr. 2 50 i I S O  
różn. przyborów wedle cennika od 0 5  c. wzwyż.

NOWE PRZYBORY KW IATOW E. 
Czarodziejskie kw iaty zadziwiające 4 złr. 

50 c. K w iaty lotosu 2 złr. 50 c. Przybory 
fio łk o w e 1 złr. 75 ct. Ukryte bukiety  
strzelaj. 2 złr. i 100—150 przyborów z o p i- , 
sem  wedle illustr. katalogu od 65 c. wzwyż. 

I i  w iaty  z ukrytym  napisem, śliczna nowość, 
4 złr. 50 ct.

ieżeliuna etykiecie każdego pudeł
ka wydrukowany je s t orzeł i firma 

A. MOLLA.
Trwały i pewny skutek tych pro
szków w najuporczywszych c ier 
pien iach żo łą d k a  I trze- 
wów brzusznych ,  kurczach 
żołądka, zafiegmieniu, zgad ze, 
chronicznem  zaparciu sto l
ca, w cierpieniach w ątroby, za
stojach  krw i oraz hemoroidach 
i w najrozmaitszych chorobach  

. k ob iecych , zapewnił od wielu
O I T R I E Ś I I I K .  lat tym proszkom obszerne wzięcie

Fałsiywe wyroby będą sądownie icigane. ~?N I  
C e n a  z a p i e c z ę t o w a n e g o  o r y g i n a l n e g o  p u n e ł k a  I  z ł r .  w . a .

 ,  r _________ .   ew nęt   „
wymiotach, kolkach i rozwolnieniu. — Flaszka z doskonałym opisem fw'^cnt,” 

T ylko  p r a w d z iw a ,  jeżeli każda flaszka zaopatrzna jest 
w  p o d p is  i  zn ak  o ckron n y M olla.

B O L E  2 0 Ł A D K A
T rudne trawienie, kw asy, u tra ta  

apety tu , bladaczka, wyczerpanie sił, 
leczą się prna utycie

ELIXIRU GREZ A
zaw ierającego w sobio niezbędne 

do traw ienia elem ents :

C h i n ę ,  K o k ę ,  P e p s i n ę , 1. 1. P.
Elixir ten przepisywany powszechnie 

przez najznakomitsze powagi me
dyczne, jest także używany we wszyst
kich paryzkich szpitalach.
N a wystawach otrzymał Medale złote 

i  Dyplomy honorowe.
P.QREZ, Aptekarz,3 4 , rue La Bruyóre, PARIS 
We L w o w ie ,  w aptekach : pp. K. Mikolucha, 

W ewi u raki ego, Ruckera ł Sklepióakiego ; 
w K ra k o w ie , w aptekach : pp. Rcdyka, Wisz

niewskiego, Trauczyńskiego i Siedleckiego.

-----------*-----------z » 1 ““r •> LAiyu
czy zn czapki w cukierkach strzelaj, złr. riO , 4

ORDERY KOTYLIONOWE
w ulubionych w spania łych  sortym en tach ,  każdy starannie zebrany, lśniący komiczny, 
krepowy. Sortyment 50 sztuk Nr. U złr. 1, I  złr. 1 c. 50, II złr. 2, III złr. 2 c. 50, IV złr.’ 3, V złr. 4 !
BA <1 ■»! Ann A     „ - 1 nn A PL U 1/4 /I « li A A 7 f\ A D \/ 1/ AO T" I ■ I aa A . . ._ . . . __

Obecnie „Collin i Ko, ,49 Ru* M«ubśqs‘‘

I I t  o Uliczne czapki po 4, 5, 8, 10 do 30 c. — 
I Zbiór czapek 10 szt. 50 c., 1 złr., 1 złr. 50 c. 
I Cukierki strzelające 12 sztuk 40 c., 75 C., 
1 1 złr. 50 c., 2 złr. 50 c., 6 złr.

ORYGINALNE MASKI.
I Do pochodów  m askowych cale grupy 12 

szt. rodzina murzyńska 6 złr., gm ina w iej-  
. ska 6 złr., rouzina nosów 9 złr.
I Inne m aski, 10 szt. kaiykatury , charaktery, bła

zny Nr. 2C1 złr. 1, 202 zł . 150, 203 złr. 2, 204 złr. 
2 50. H aski zwierząt 25—35 c. Olbrz. głowy 
od złr. r tO  zwyż. Sosy z brodą 1. bez niej 10 szt. 
5v, 30 c., złr. 1*20, złr. Tao. Hu kie ty koty lio 
now e z mankietami óu szt. złr. 2, 2'50 i 5

OZDOBY KOSTIUMOW E I MASKOWE.
T u r c z y n k a  itp. ozdoby kom

pletne 2 złr. 50 c.
Cyganka ozdoby 1 złr. 60 c. 
i*reciosa 3 zlr. 40 c. i 5 złr. 
Królowa nocy z paskiem /łr.5 '50. 
A frykanie, Indyanie 11. p. 

kolczyki nosowe i uszne 1 złr. 
25 c. 11. d.

D yadem  pięk. w y/łacany 30, 50 c. do zlr. 1 20. 
U la  rycerzy, obyw ateli i t. p lite ła ń c u 

chy żelazn e 1 sztuka 2 złr. 40 c.
P yszne lśn iące ordery i t. p. do tego po 

SO c., 1 złr. 3 5  do 3 złr. 5 0  c.
y  tom boli l u o  szt. z gł. wygr. złr. 5 ,  3 - 5 0 ,  lO . 200 lub 300 szt. złr. 12, 

120, 25 złr. Obrazy dekoracyjne natur, wielkości 5 0 ,  9 5  c. Herby krajow e 9 5  c„ wszel
kie g o d ła  tow arzyskie 50, 75 c. A eapolitańskie  dudy 6 szt. złr. 160, z czapkami 2 złr 

I do złr. 2 o0. M igotl«ny (komicz. instrum ental 1 kapela strojona złr. 2, 2 50, 3 i 4. K om iczne  
I czapki b igotfonow e szt. 20 i 25 c. K u le  śn iegow e 100 szt. 5 złr. Klektr. św iatło  (paski 
I magnez.) 5 metr. 25 ct. D rukow ane ordery K otylionowe 50 Sit. 40, 75 c. dt> 1 złr 50 ct 

M ięknę ordery krepow e 50 szt. 1 złr., 1 złr. 25 c. do 2 złr. i t. p.
I Mój illustrowany wielki katalog karnawałowi zawier. dary dla pań, porządki tańców, ordery kotylion, 
li przybory, maski z biodami, odznaki komiUtewe, kokardy kotylionowe, tombole itp. darmo i opłatnie.
1 W E  l t t * »  JEDYNY W IEDEŃSKI HANDEL SPECYALNY

* I I t C j  w W i e d n i u ,  VI„ M agdalenenstrasae hr. 1 «.
____________  Adres depesz: Eduard W itte, Wien. (334-2 3)

A L E J  TRANOWY M. K R O H N ~& lom p.
w Bergen  (w Norwegu).

Najskuteczniejszy i najodpowiedniejszy środek w  cierp ien iach  pterslowveh i - r — .
)iw sk rofa ło m , wysypkom skńrnym , w  chorobach gruczołów ^ tmil i

,. wienia ogólnego odżywienia wątłych dzieci. 4
•e wszystkich w handlu znajdujących się gatunków jedynie odpowiedni do leozniozego użwku.

 ____________F la szk a  z opisem  u ży c ia  k osztu je  j  z lr . tc. « .

/łowny »Mad wyaytek o A. MOLLĄ, o. t .  doitawcy nadwora., Wiedeń, Tnohlanben.
Uprasza siS Szanowną Publiczność wyraźnie żądać preparatów M OLLA i li tn/kn 

t\V ^y jm o w a ć  które opatrzone są moją marką ochronną i podpisem. * 
Składy m ają: w KRAKOWIE K. W iszniewski apt., W .R edvk apt Ad i? n .  » . •
apt., M. Jawornicki i 8 t .  Feintuch kup ., — w BIAŁY E. Keler a p t .  ’ — w BRODACH M ir?uLe ' 
W. Landesberg a p te ^ .  — w GURAHUMORA E. Botezat ap tek ., — w JAROSŁAW IU J  W isłocai 

w KOł/OMYi J a i  feidoro*icz aD t   w« t .w o w t i t  t  a u  i_* TTIM0CAl

U Lau^ZU^ w ^ ^ ^ T ^ L U K F t8Ń ^ ^ 0Z w dow a- R Jakubow ski apt.', -  w^N^WYM 
, Sn -  w SAMBOk7 F ł' u *pt‘» ~  w ^ESZOWIE A. Karpiński aptek, 

qta v is i Awim iF A ^ Z i  Marescb apt , -  w SOKALU E. Wysoozański apt -  
I V W  M i i i ! . !  f  ?  m  a p *j’ -  w  TARNOFOLU F Jamrógiewiez apt., E . Frami -

:J w ^ a T  u A t o W l I ^ i r ^ ^  Fr U8ZCZyń8ki- T*d SoWff> Stan Pa-

I)o dzisiejszego Nru dołącza się dla Szanownych Prenumeratorów: 
C ennik  n asion  L u d w ik a  LNilnessego w  Bu* 

id apeszcie.______
P apier z fabryki Braci Fijałkow skich w Bielsku. Bz&dca Drukarni Józef Łakociński.


